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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

I---------------------------Kasdieną-
Mr. Simms Bijo
Kas čia Per Galvoskaudis 
Ir Masonai Susirūpino 
Tie Balsavimai
William P. Simms, Howardo 

laikraščių Irusio užsieninis re
daktorius, nusigandęs, jog “Mas
kva gali dominuoti Europoj ir 
Azijoj bėgiu 6 mėnesiu, o gal 
120 dienu”.

Atrodo, kad Truniano doktri
na nieko nesverta Europoj.

Dorothy Thomson, uoli Bri
tanijos imperializmo palaikyto
ja, bijo, kad Triestas “paliktas 
slavų malonei”. Girdi, slavai 
“infiltruos”—įsigaus TrieStan ir 
ilgainiui jį užvaldys.

Darbo unijos ten aiškiai nu
siteikusios prieš britų-Amcrikos 
politika.

Grafas Sforza, Italijos užsie
nio ministras bijo, kad Italijos 
žmonės sukels revoliucijų. Al-' 
kis juos prie lo prives, sako ■ 
Sforza.

Tokia baimė reiškiama Pran
cūzijoj ir kitur.

Ir Graikijoj, kur tiek supilta j 
Amerikos dolerių, dalykai neina 
sulyg dėsniais Trumano doktri
nos.

Reikia pastebėti, kad ir Simms ’ 
ir Thompson savo baime nori 
pabauginti Amerikos žmones, 
bent turtinguosius, kad tuo pa-, 
lengvinus Trumanui gauti bilio-1 
nūs dolerių Europos tūlas vai- i 
džias gelbėti. Bet ta baimė nė-: 
ra be pamato, kiek tai liečia re-Į 
akcininkus.

Kaip Jan Masaryk J. T. asam-1 
blėjoj pareiškė, Europa eina kai- 
ryn ir kairyn.

Svarbu pastebėti tas, kad kur 
yra liaudies valdžios nekalba
ma apie ekonominius krizius, 
nors tos šalys labiau nukentėjo 
nuo karo. Nė gi krizis yra Ta
rybų Sąjungoj.

Visos kapitalistinės, valdžios 
betgi šaukia, kad jas krizis ap
nyko. •

O tai juk parodo kapitalizmo 
ligotumų.

Washingtonas sako, kad per 
didelis derlius bulvių duoda val
džiai galvoskaudį.

Ar ne keista? Maisto stoka; 
kainos nesvietiškai iškilusios, 
bet geras maisto derlius duoda 
galvoskaudį.

Tai iš tikro “visų galų suiri
mas”.

Net ir Masonų Ordcnas, sako, 
imsis studijuoti marksizmų, 
bent ekonominę jo fazę. Vei
kiausia nedaug ko galima iš to 
tikėtis, bet pats faktas, kad ši 
didelė visokiais ritualais apsi
krovus draugija mato esant rei
kalingu dėmesio duoti Markso 
mokymui yra reikšmingas.

Berods Leninas yra pasakęs, 
kad karas yra taipjau legalus 
kapitalizmo gyvenimo eigos pro
cesas kaip ir taika.

Sprendžiant iš to, kad dar ne
turime taikos po buvusio karo, 
o jau ruošiamasi naujam, karas 
tampa svarbesniu kapitalizmo 
gyvenimo procesu kaip taika.

Bet su dar vienu karu gali vi
sai tas procesas pasibaigti.

Pirmieji balsavimai Jungtinių 
Tautų Asamblėjoj davė Ameri
kai lųimėjimus, bet juk lo ir 
buvo galima laukti. Balsavi
mas tačiau vertas dėmesio. Vie- 
rtu punktu balsavo 22 už, 8 prieš:

Paskelbė Generalį Streiką Trieste
J. V. LAIMĖJO TRIM 

PUNKTAIS DAUGĮ
Britų Siūlymas Debatuoti Kolonijų Globą 

Atidėtas; Bijo Finansų Krizio
LAKE SUCCESS, rugs. 21.—T Colombijos delegatas Dr. Lo- 

Amerikos delegacija laimėjo I pcz siūlė, kad Amerika sudarytų 
prieš Sovietų delegacijų trim “laikos melo lend-lease”, su 
klausimais: debatuoti Korėjos i bent $35,000,000,000, nes tūlose 
taikos klausimų, pernagrinčli I šalyse ekonominis krizis grasins 
Italijos taikos sutartį ir deba-; sugriuvimu visų šalių ekonomi- 
tuoli Graikijos skundų prieš jai.
Iris Balkanų šalis. Atidėtas svarstymas ir bylos

Vienu klausimu balsai pasida- prieš Pietų Afrikos Sąjungų, ku-
lino sekamai: 22 už, 8 prieš ir 
19 susilaikė. Kitais dviem klau
simais didesnė dauguma balsa
vo už Amerikos propozicijas.

Britanijos pasiūlymas deba
tuoti kolonijų globos komisijos 
raportų atmestas bendrai bal
suojant Amerikos ir Tarybų Są 
jungos delegacijoms. Tai pir
mas klausimas, kame Amerikos 
ir TSRS delegacijos suliko.

TSRS jau senai priešinasi de
batams tuo klausimu. Gromy- 
' o kelis kartus boikotavo globo
jimo komisijos sueigas.

Sukėlė Vaidus Kaš
tuodamas Balsavimą

NEW YORKAS, rugs. 21. — 
Atsidarius National Maritime 
Union konvencijai, Joseph Cur
ran, tos unijos prezidentas, tuo
jau pradėjo frakcinę kovų. Ji
sai pasiūlęs neleisti ne vienam 
unijos viršininkui užimti vietų 
komisijose ir paskelbė, kad įne
šimas priimtas 328 balsais prieš 
265, bet jam pastebėta, jog de
legatų yra tik 573 ir liek balsų 
negalėjo būti.

Prasidėjo diskusijos ir vaidai.
Curranas taipgi pat pradžioje 

pradėjo šaukti, kad kili unijos 
viršininkai esą komunistai ir no
rį unijų kontroliuoti. Jis ma
tyti bijo netekti prezidentystės 
unijoje.

Politika Išstumia Re
ligiją, Sako Prelatas

BUFFALO, N. Y„ rūgs. 24,— 
Kalbėdamas čia prelatas Fulton 
Sheen, katalikų propagandos ve
dimo galva, piktai išmetinėjo, 
kad politika vis daugiau pava
duoja teologijų.

Girdi, atskyrus bažnyčių nuo 
valstybės, imama atskirti ir re
ligijų nuo valdžios. Vieton te
ologijos, vis daugiau imamasi 
politikos. Pasėkoj lo bedievybė 
plintanti. 

Skraidymas Be 
žmogaus Galimas

BRIZE NORTON, Anglija. — 
?ulk. James Gillespie sako, kad 
preskridymas orlaivio iš Ame-} 
rikos i Angliją su instrumentais, i 
be lakūno, parodo, kad galima 
nulėkdinti ir sugrąžinti orlaivį 
per atlantikų visai be lakūno.

ir 19 susilaikė.
Taigi, 19 šalių atstovai nebal

savo su TSRS, bet nebalsavo ir 
su Amerika.

Pirmą sykį tokis didelis skai
čius nebalsavo už bile Amerikos 
propozicijų.

žvalgas.

ri atsisako pavesti mandaluolų 
teritorijų Pietvakarinei Afrikai.

Veik viskame su TSRS dele
gacija eina Lenkijos, Jugoslavi
jos ir Čekoslovakijos delegaci
jos. Kiekvienos šalies delegaci
ja lačiaus Imi tik vienų balsų.

Reikalauja Įvesti 
Kainų Kontrolę

BOSTON, Mass., rugs. 21. — 
Nacionalis CIO Politinės Akci
jos Komiteto direktorius, Jack 
Kroll, čionai kalbėdamas reika
lavo, kad valdžia-vėl. įvestų kai
nų kontrolę, nes kitaip viskas 
iškils iki neįperkamo hrangu- 

I ino.
Jisai kaltino senatorius Taftų 

ir Wherry, abu republikonai, už 
daugiausia prisidėjusius prie pa
naikinimo kainų kontrolės ir 
kainų iškilimo.

Kroli sakė, kad Taftas sutau
pytų daug laiko ir energijos sė
dėdamas namie, nes jo aspira
cijos prezidentu lapli yra bergž
džios. Amerikos žmoni* už jį 
nebalsuos.

Laužymui Streiko 
įtaria Streikierius 
Suokalbyje

ŠANCHAJUS, nigs. 24.-2,- 
500 elektros šviesos ir jėgos dar
bininkų išėjo streikan už dides
nes algas, valdžia suėmė streiko 
vadus ir įtaria juos suokalby iš
sprogdinti elektros stoti. Girdi, 
pas juos rasta komunistų rašy
tos instrukcijos tai padaryti.

Tam paikam įtarimui mažai 
kas tiki. Jei ir būtų kokios in
strukcijos, lai slrcikicriai negi 
nešiotųsi jas su savim.

Argentinos Moterys 
Gauna Daliną 
Balsavimo Teisę

BUENOS AIBES, nigs. 24.— 
Argentinos moterys gauna teisę 
balsuoti nacionaliuose (visos ša
lies) rinkimuose, bet jos dar ne
gauna teisės valstijų ir lokali
niuose balsavimuose.

Prezidentui Peron pasirašius 
bilių moterų balsavimo teisių, 
dabar valstijas irgi žada pra
vesti bilius dėl platesnės mote
rims balsavimo teisės.

Unija Nutarė Nepaisyti 
Tafto-Hartley Įstatymo

BOSTON, Mass. — Elektros, 
Radijo ir Mašinų darbininkų 
unija priėmė rezoliuciją nepai
symui Tafto-Hartley prieš uni
jas įstatymo.

Dar Tūkstančiai 
Indusų Nužudyta

LAHORE, nigs. 24.—Netoli 
Amritsaro užpultas traukinys, 
kmiame gabenta tūkstančiai in
dusų iš Pakistano Indijon, ir mu- 
sulmanų užpuįĮį ir išžudyti in- 
dusai.

Tik koks šimtas vežamųjų pa
bėgo ir liko gyvi.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

JAUNIMAS PAGRAŽINO SAVO MIESTĄ
Jaunieji Rašytojai Susiorganiza

vo ir Veikia
PANEVĖŽYS. — šio miesto 

komjaunimas ir jaunimas Įsi
jungė į soclenktynęs, kad su
tvarkius ir pagražinus savo 
miestų. Daugelis miesto įmo
nių ir kolektyvų energingai ėmė
si darbo. Organizavo darbo 
laikas, ktid įvykdytų savo įsipa-

I reigojimtis.
Panevėžio apskrities komjau- 

I nimo komitetas suruošė sekma
dieninę komjaunuolių darbo 
talka, naujai rengiamam par
kui apšvarinti..

Jau.iš paL yinkosi talki
ninkai į nurodytų vielų, kastu
vais bei grėbliais nešini. Dau
giau 60 komjaunuolių, talkos 
dalyvių, laike trijų valandų iš
valė nuo plytų ir betono laužo 
apie ketvirtų dalį parkui numa
tyto ploto.

VILNIUS.- Pereitais melais 
prie LTSR Rašytojų Sąjungos 
buvo įsteigta jaunųjų rašytojų 
sekcija. Į sekcijų susibūrė ne
mažas Tarybų Lietuvos sostinės 
jaunųjų rašytojų skaičius. Visų 
pusmetį jie energingai dirbo, 
šaukdami kiekvienų ketvirtadie
nį savo susirinkimus, kuriuose 
nagrinėjo savo kūrybą, klausė 
vyresniųjų rašytojų paskaitų, 
vienu ar kitu literatūrų liečian
čiu klausimu.

Karštose diskusijose, moky-

Bado Algos Austrijos 
Darbininkams

VIENNA, rugs. 21.—Austrijos 
darbininkių algos taip žemos, 
kad nieku būdu negalima pragy
venti iš jų, darbininkai dėlto tu
ri eiti dviem atmainom dirbti, 
o tai reiškia po 16 valandų, ar
ba imtis kokio nors šmugelio 
juodoj rinkoj.

Dirba nevien vyrai ir moterys, 
bet ir vaikai, bet ir taip sunku 
pragyventi.

30 Valstijų Pravedę 
įstatymus Prieš 
Unijas

WASHINGTONAS, nigs. 24. 
—rugs. 21.—Darbo Departmen- 
to daviniai sako, kad jau 30 
valstijų pravesta įstatymai var
žymui darbo unijų, panašūs kaip 
Tafto-llartley įstatymas.

Dvylikoje valstijų pravesti 
įstatymai prieš pikietavimą, 
taipgi pravesti kili unijoms var
žymai.

Unijoms nepaisant jų ir lau
kiant teisme išsprendimo jų le
galumo, tie įstatymai kol kas 
nevykdomi.

Stato Pirmą Koope- 
Įratyvę Krautuvę

FA1RLINGTON, Va., nigs. 24. 
- -čia statoma $509,000 repai la
meli line krautuvė, kuri bus pir
ma koopeialyvė los rūšies krau
tuvė. Ji pradės veikti pavasarį.

Manoma tokių krautuvių ir 
daugiau statyti—eilėje miestų.

Ta didelė kooperacija įkorpo- 
ruola Virginia valstijoj.

męsi ir darbe jaunieji rašytojai 
stengiasi ugdyti savyje šviesią
sias mūsų literatūros tradicijas, 
tradicijas, kurios dešimtmečiais 
kovojo už mūsų liaudies intere
sus. Jie ugdė savyje teisingų 
pažiūrų į literatūra, stengėsi pa
sisavinti visus geriausius tary
binės literatūros pavyzdžius, kad 
brandindami savyje talentų, ne
paklystų gyvenimo keliuose. Sa
vo susirinkimuose dažnai jie tu
rėdavo rašytojus: P. Cvirkų, K. 
Korsakų, J. Ballrušį, T. Tilvytį, 
J. Marcinkevičių ir kil.

Daugelis iš jaunųjų rašytoju 
jau šiandien stojo Į mūsų kraš
to alkurifTn'iąj'į'ilarbą. dirbdami 
tarybinėje spaudoje, dalyvauda
mi literatūros vakaruose. Bet, 
reikia pasakyti, kad ir jų darbe 
dar yra klaidų ir trūkumų, ku
rių nepašalinus jaunieji rašyto
jai negalės žengti priekin, nega
lės bręsti ir augti. Nepakanka
mas gyvenimo pažinimas, tema
tikos ribotumas, eslelizmo ten
dencijos ir, kartais, užsiskleidi- 
mas savyje, trukdo mūsų jaunie
siems rašytojams pažvelgti pla
čiau į gyvenimą ir sukurti bran
desnius kūrinius.

Jaunasis poetas Kostas Kubi
linskas parašė visų eilę parodi
jų apie mūsų jaunuosius rašyto
jus, kuriose taikliai pabrėžia 
tuos trūkumus, esančius jų kū
ryboje. Dalį šių parodijų, ilius
travo L. Kontrimas šaržais.

Puola ITU Remiantis 
Tafto-Hartley Įstatymu

WASHINGTONAS, rugs. 21. 
—NLRB advokatas Robert Den
ham kaltina spaustuvininkų uni
jos Baltimore lokalų atsisakyme 
užvesti derybas su samdytojais 
kaip nusako Tafto-Hartley įsta
tu mas.

Tardymas unijai nustatytas 
lapkričio 12 d.

ši unija turi visur “uždaras 
šapas”, neįsileidžia neunijistų 
dirbti, kur unija pripažinta, o 
Tafto-Hartley įstatymas lai 
digūdžia. Unija nusitarus ta 
Įstatymų ignoruoti.

Sudarytas Naujas 
Vengrijos Kabinetas

BUDAPEŠTAS, nigs. 21. — 
Remiantis pasekmėmis naujų 
rinkimų sudarytas naujas yii- 
nistrų kabinetas. Premjeru liko 
Smulkių Savininkų Partijos na
rys Lajos Dinneys, taipgi ši par
tija turi I vielas kabinete.

Komunistai gauna 5 svarbias 
vietas; socialdemokratai I vie
tas ir nacionalistai vienų.

Komunistas bus užsienio rei
kalų ministru.

MILITARE VALDŽIA 
BANDO BAUGINTI

Dvylika Streikierių Suimti; Valdžia Sako 
Protektuos “Norinčius Dirbti”

TRIESTE, rugs. 24.—Siu mies-] 
lo radijas skelbia, jog Sidicani, 
Unali (darbo unijos) paskelbei 
generalį streiką Trieste. Jau pir- 
miaus 7,000 laivų statybos dar- Į 
bininkų išėjo streikai! reikalai)-; 
darni grąžinti darban pavarytus 
komunistus, kurie vadovavo de
monstracijai.

Amcrikos-Bri tani jos mili tari
nės valdžios imasi priemonių 
prieš streiką. Skelbiama “pro
tekcija norintiems dirbti" (strei
ką laužyti).

Mililarinė valdžia taipgi nori 
įkalliėU, kad tai komunistų pa-

UAW Taryba
Sudraudė Reutheri

DETROIT, rugs. 2f. United 
AulomobileWorkers of America 
unijos Vykdomoji Taryba, 12 
balsų prieš 9, išnešė papeikimų 
prezidentui Waller Ręutheriui, 
kuris .varinėdamas savo politi
kų, nopamalingai įlaiia kilus 
unijos narius eikvojime pinigų. I

Reulhcris taipgi kaltinamas 
pataikavime reakcininkam ir pa
rėmimo Tafto-Hartley įstatymo, 
kuomet visos unijos prieš jį ko
voja.

Reulherio atakos matyli lai
komos sukelti narius prieš pro
gresyvius viršininkus, kad kon
vencijoj jam pavyktų vėl pasi
likti prezidentu.

UAW unijos konvencija bus 
lapkričio 9.

Leis Balsuoti Fran- 
euzijai priskirtai 
Sričiai

PARYŽIUS, rugs. 24.—Pran
cūzijos naujai konstitucijai 
draudžiant spėka prijungti bilc 
teritoriją prie Francūzijos, Ten- 
da-Briga srities žmonėms lei
džiama, spalių 12, balsuoti, ar jie 
nori būti prie Francūzijos, kaip 
taikos sutartis išsprendus.

Jei jie pasisakys prieš, Pran
cūzija negalės tą sritį prisijung
ti, bet nesakoma kas su ja bus 
daroma.

Sako Pakistanas 
Nori Karo Su Indija

NEW DELHI, rugs. 24.—Pul- 
kininkas Indijos armijoj, Jam 
Saheb, sako, kad Pakistano val
džios galva Mohamed Ali Jinnah 
planuojąs karą prieš Indiją.

Jis sako, kad Junagarh pro
vincijoj yra 80% indusų, bet ta 
sritis spėka prijungta Pakista
ni ir neleidžiama žmonėms bal
suoti kur jie norėtų dėtis.

Pakistano valdonai ruošiasi 
karui, kuris gali abi naujas vals
tybes mirtinai pažeisti.

Japonijos Minos 
Išplautos Floridoj

MIAMI, Fla.—čia rasta iš
plautos krašlan 6 japonų minos. 
Manoma, kad jos buvusios pa
leistos japonų submarinų laike 
karo. 

stangos diskredituoti Triesto 
“nepriklausomą valdžią”, kuri 
vos įsikūrus. Girdi, '‘išorio ele
mentai” prisidėję prie streiko.

Norima kaltinti Jugoslaviją, 
bet darbo unijos čia yra italų 
darbininkų kontrolėj, o ne ju
goslavų.

Du laivų darbininkų unijos 
vadai, kurie neseniai pavaryti iš 
darbo, ir dėl kurių pavarymo 
7,000 darbininkų sustreikavo, 
suimti, nors jiems kaltinimas 
neskelbiamas.

Valdžia bando leisti galveka- 
rius pastatant kiekvienam jų 
sargybą dviejų karių. Kas lai 
metė bombą į vienų galvokai į. 
Valdžia suėmė už lai 12 streikie- 
ril.l.

Transporlacija gerokai sulai
kyta ir streikas vis daugiau api
ma Triesto laisvą teritorijų.

Priešinasi Davimui 
Europai Biliony
Siūlys Teikti Paskolas 
Privačiams Bizniams

WASHINGTONAS, rugs. 21. 
—Senatas vargiai sutiks duoti 
Europai apie $25,000,000,000 bė
giu ateinančių keturių metų. 
Sen. Ferguson sako, kad vieton 
remti Europos valdžias Ameri
kos pinigais, jis siūlys teikti pa
skolas privatinėm korporaci
jom ir abelnai bizniams.

Sen. McClellan sako, kad Kon
gresas neužgirs daugiau du bL 
lionus dolerių Europai.

Sen. Wilson sako, jei Ameri
ka duos vakarų Europai pinigų, 
ji turi reikalauti pakeitimo jų 
taksavimo ir darbo įstatymų. 
Jis matomai nori didesnio ap- 
taksavimo Europos žmonių ir 
atmetimo darbininkus saugan
čius įstatymus.

Abelnai atsinešimas į davimų 
Europai daug pinigų neprielan
kus.

Kinijos Spauda Prieš 
Amerikos Politiką 
Japonijoj

PEIPINGAS, nigs. 24.—Kini- 
jos nacionalistų (Kouminlango) 
spauda pasisakė prieš Amerikos 
šaukiamų konferenciją Japoni
jos taikos reikale ir reikalauja, 
kad taikos daryme su Japonija 
dalyvautų ir Tarybų Sąjunga.

Kinija boikotuos konferenci
jų, kurioje nedalyvaus TSRS.

Kinijos valdžios aukšti parei
gūnai reiškia baimės, kad Ame
rikos politika veda prie Japoni
jos vėl alsleigimo, o tai gręsia 
Kinijai pavojum.

Britanija Slopins 
Fašistinį Judėjimų
LONDONAS.- Pradėjus smar

kiai veikti fašistams pakilo an- 
li-.semitizmas. Valdžia sako, ji 
dės pastangas nuslopinti fašisti
nį veikimą ir neleisti anti-semi- 
lizmo.
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Illinois Darbo Federacija
Beveik- pusantro tūkstančio delegatų 

dalyvauja konvencijoj, dabar vykstančioj 
Peoria mieste. Jie atstovauja 750,000 Fe
deracijos narių. Illinois Darbo Federa
cija yra labai stambi jėga, bet ji bus dar 
stambesnė jėga, jei ištikrųjų ir rimtai 
pradės dalyvauti politinėse kovose.

Federacijos prezidentas Reuben Soder- 
strom savo kalboj, nustatė naujas politi
nio veikimo gaires. Įvardijęs aštuonioli- 1 
ka kongresmanų iš Illinois valstijos, ku
rie balsavo už Tafto-Hartley aktą, Soder- 
strpm reikalavo, kad visi Federacijos na
riai stotų politiniai! darban ir pastotų ke
lią Kongresan tiems organizuoto darbo 
priešams. Jis kalbėjo Įtikinančiai ir ener
giškai.

Šiuo kartu konvencijos estradoj skam
bėjo griežti balsai. Tafto-Hartley -aktas 
apibūdintas, kaipo “didžiausia krimina- 
liška konspiracija prieš darbo unijas.”

Jei Federacijos nariai tikrai susimobi- • 
Įizuos ir suners rankas su CIO, tai Illinois 
atstovybė Kongrese tikrai pasikeis.

Smagu pažymėti ir tas faktas, kad kon
vencijoj pasigirdo stiprūs balsai už reika
lingumą susiartint su farmeriais. Smul
kūs ir vidutiniai farmeriai gali būti dar
bininkų draugais, tik juos reikia Įtikint. ■

Rezoliucijoj, kurioj kalbama apie san
tykius su farmeriais, pabrėžiama, kad or
ganizuotas darbas privalo remti f armerių 
interesus, nes jie harmonizuojasi su dar
bo interesais.

Kas kita tie neva farmeriai, kurie at
stovauja korporatyvę agrikultūrą. Stam
biosios kompanijos, kurios skverbiasi į že
mės ūkio frontą, sudaro didelį pavojų 
smulkiems ir vidutiniams farmeriams. 
Tai nenuginčijamas faktas.

Konvencijoj kalbėjo ir Illinois vice-gu- 
bernatorius Cross. Jis gyrėsi, kad Illi
nois legislatūra nepriėmė nei vieno anti- 
darbininkiško biliaus, bet jis nusiduoda 
nematąs, kad tai buvo jo partijos žmonės, 
jo partijai priklausą kongresmanai, ku
rie iškepė Tafto-Hartley aktą.

Italijos Fronte
Italijos darbininkai demonstruoja ne

paprastą savo solidarumą. Kovose, ku
rias jie veda, nėra nei ekscesų, nei pučiz- 
mo. Komunistų ir socialistų draugavi
mas tikrai pavyzdingas. Išrodo, kad ir 
katalikai darbininkai linksta prie bendra
darbiavimo su komunistais ir socialistais. 
Šiaurinėj Italijoj, per dvylika dienų, strei
kavo žemės ūkio darbininkai, mažažemiai 
ir kampininkai. Katalikai nesiskyrė iš 
jų tarpo. Tame streike pasireiškė stebė
tina vienybė. Ir streikas laimėta, Lai
mėta net socialinio saugumo sustiprini
mas.

Tame streike dalyvavo apie milionas 
žmonių. Perversmo, apie kurį šūkavo re
akcininkai neįvyko. Įvyko tik nepalau
žiamos valios demonstravimas. O tas la
bai daug reiškia.

Dabar žemės ūkio darbininkų ir maža
žemių streikas persimetė Į Romos provin
ciją. Čia vėl tas pats rankpelnių jėgos 
ir solidarumo demonstravimas. Dvarpo
niams darosi nejauku. Romos provinci
joj yra daug apleistų stambių ūkių. Ko
dėl nepavesti juos bežemiams ir mažaže
miams ?

Italijos parlamente laukiama labai aš
trių kovų. Komunistai ir socialistai stoja 
už pareiškimą nepasitikėjimo de Gasperi 
valdžiai. De Gasperi taip manevruoja, 
kad nutęsti tolesniam laikui sprendžiamą

fašistinė, bet tikrenybėje tai mussolinie- 
čių partija.

De Gasperi neatstovauja demokratiją. 
Kaip tik atbulai. Demokratiją atstovau
ja komunistai ir socialistai. Su jais išvien 
eina vis didėjantis katalikų skaičius.

Trygve Lie Apie Bulgariją
Jungtinių Tautų generalis sekretorius 

Trygve Lie nepaskupėjo gerų žodžių Bul
garijos adresu. Apie Bulgariją jis pasa
kė, kad tai laisvę mylinti šalis. Todėl jis 
rekomenduoja ir ją priimti Jungtinių 
Tautų šeimon. f

Šis Trygve Lie pareiškimas buvo staig
mena Marshall™ ir kitiems JAV delega
tams. Britanijos delegatams taip pat. 
Jie labai ir labai Įširdę ant Bulgarijos vy
riausybės dėl to, kad ten nubausta mirtin 
konspiratorius Petkovas.

Trygve Lie rekomendavo priimti Jung
tinių Tautų sąstatan ir tūlas kitas vals
tybes, Įteikusias savo aplikacijas. Jų tar
pe yra ir Albanija, Vengrija, Rumunija ir 
Airija.

Suomija taip pat yra padavus aplika
ciją.

Arkivyskupas Ritter
St. Louis katalikų arkivyskupas Ritter 

užsipelno pagyrimo. Jis atsirekomenda- 
vo kaipo baltojo šovinizmo priešas ir su 
baltaisiais rasistais jis kalba deramu 
griežtumu.

St. Louis arkivyskupijoj atsirado kata
likų, kurie priešinasi, kad negrai jaunuo
liai būtų priimami į parapijines mokyklas. 
O ^arkivyskupas Ritter sako, kad parapi
jinėse mokyklose turi būti vietos ir bal
tiems ir negrams. Arkivyskupas priešin
gas rasinei diskriminacijai.

Tie katalikai, kurie nesutinka su arki
vyskupu ir kurie žada imtis legalių prie
monių ir nori išgauti indžiOnkšiną' prieš 
arkivyskupą, bus ekskomunikuoti. Jie 
bus šalinami iš parapijų, kaipo bažnytinės 
vyriausybės priešai.

Čia neina kalba apie gerumą ar blogu
mą parapijinių mokyklų. Čia neina kal
ba apie ekskomunikavimo reikšmę. Mums 
čia nerūpi bažnytinė teologija.

Bet arkivyskupo Ritterio nusistatymą 
prieš rasinius šovinistus pilnai užgirs visa 
demokratinė Amerika.

Vargiai Taip Bus
Teisingumo Department© antitrustinė 

“divizija” pasiruošus kovon. Ji ieško 
konspiratorių, kurie kelia mėsos kainas. 
Ir jeigu konspiracijos faktą priparodys 
tuose tyrinėjimuose, kuriuos veda Chica
go je Grand Džiurė, tai Teisingumo De- 
partmentas konspiratorių nesigailės. 
Jiems bus iškelta bylos, juos baus pini- 
giškai ar kalėjimu, ar ąbiejaip.

Skamba gražiai. Bet tai tik teorija ir 
mėginimas pasireklamuot.

Kol-kas, mėsos kompanijų tūzai nero
do jokios baimės. Jie žino, kad pasimo- 
jimas legale kvmščia dar nereiškia legalio 
smūgio. Tankiai taip būna, kad lydeką 
nubaudžia, paskandindami ją vandeny.

Argentinos moterys laimėjo teisę da
lyvauti nacionaliuos rinkimuos. Ilga ir 
sunki buvo jų kova.

Kreditą už tą laimėjimą savinasi Pe
rono valdžia, bet taip nėra. Tai demo
kratinių moterų laimėjimas.

Rinkimuose Į provincijų seimelius mo
terys dar negali dalyvauti. Taigi, Argen
tinos moterims dar teks tęsti savo kovą.

BAISAS UŽ TAIKA ŽEMEJE, 
PASAULINĖS SĄŽINĖS BALAS 

(Įspūdžiai iš JTO sesijų) Į
A. Žilėnas.

Mirtinoje JTO salės ty- < 
loję pasaulio sąžinė kalbėjo 
žilagalvio Tarybų Sąjungos . 
atstovo lūpomis. Balsas už 
taiką, šaukiantis pasaulį ap- ; 
sigąlvoti, suvąldyti kraujo 
ištroškusius kiršintojus, 
skardžiai ir su iš širdies gi
lumos plaukiančiu karštu 
taikos pageidavimu, virpino 
orą.

Susikaupę sėdėjo delega
tai. Ant kalbėtojo platfor
mos stovėjo Višinskis, TSRS 
užsienio reikalų vice-minis- 
tras. Bet visi jautė: tai ne 
jis vienas kalba,—

Tai kalba milionai nuo 
karo nuteriotų kraštų gy
ventojų, kurių giliausias 
troškimas, kurių kasdie
ninė malda yra: taikos! 
Flushing Meadows, New 
Yorkas. Bet Višinskio žo
džiai čia Įnešė Pavolgį 
1942 metais, Ukrainos ste
pes, milionus kritusių 
raudonarmiečių, milionus 
žuvusių moterų, vaikų ir 
senelių.
Višinskio tonas griežtas 

ir kandantis. Bet visi salėje 
jaučia, kad jis yra ir pra
šantis, raginantis,—prašan
tis numesti hipokritizmo už
dangalus ir pagalvoti—taip 
pagalvoti ir sulaikyti pasau
lį nuo kito kraujo tvano.

Atstbvas šalies, kuri 
daugiausiai paaukavusi 

.' krauju ir gyvastimis kare 
prieš bendrą priešą, api
būdina kaip jai dabar 
grąsinama atominėmis 
bombomis, dar milionais 
žudomų civilių gyventojų, 
dar sunaikintais miestais 
ir kaimais.
Mes žvalgomės po salę 

Štai mūsų šalies delegacija. 
Sekretorius Marshallas su
sikaupęs laiks nuo laiko lyg 
kandžioja lūpas. Jis gal dau
giau negu kas kitas žino, 
kurį pusė nuoširdžiai kalba 
už taiką. Ir jis nejaukiai 
jaučiasi.

Višinskis cituoja Ameri
kos spaudos ir valstybinin
kų kiršinančius pareiški
mus, kuriuose reikalaujama 
“bombarduoti Rusiją da- 

J bar,” arba “sunaikinti kiek- 
I vieną jos miestą ir kaimą,”

Tarybų Sąjungoje vyks
ta sunkus prikėlimo krašto 
iš griuvėsių darbas. Sovietų 
chirurgai ir plastikai dar 
dirba įtempę visas jėgas gy
dymui milionų, kurie nete
ko vienos ar kitos kūno da-

New Yorkas, Visa Šalis
Liūdi Del La Guardijos

Fiorello H. La Guardia
New Yorkas. — Penkta-

lies. Kiekviena TSRS šeima 
liūdi mažiausiai bent vieno 
nario, čia cigariniai hipo- 
kritai ir pelnagrobiai kalba 
apie tos šalies bombardavi
mą atominėmis bombo
mis ...

Tą jaučia visi susirinku
sieji. Mes stebime delegatus. 
Diplomatai paprastai yra 
tarp tų, kurie savo jausmus 
moka suvaldyti. Bet ir jie 
žmonės. Ir šiuo kartu jų iš
raiškos viską pasako.

• Višinskis baigia vieną sti
prų apkaltinimą. Salėje 
griaudžia aplodismentai. 
Mes dairomės. Aploduoja 
lenkai, čekai, jugoslavai...

Bet nevien iš to kampo ap
lodismentai ateina. Štai en
tuziastiškai aploduoja indu- 
sai, siriečiai, štai ispaniškos 
išvaizdos delegatąs^-Vene- 
zuejos.

Kuomet prisieis balsuoti, 
šie delegatai, greičiausia, 
balsuos prieš Višinskio siū
lymus. Bet šiuo kartu im-| 
pulsas nugali. TSRS delega
to geležinė logika ir visų 
jaučiama jo tone teisėto 
kaltintojo ugnis, bent šiai 
valandėlei, pralaužė blokus.!

Stebime Vakarų Euro-' 
pos kraštų delegacijas: j 
francūzai, norvegai, bei- .. . ....
gai... Kuomet po Višins- Jenj ledo 
kio pareiškimų ovacija ~1 ” K1z'
darosi stipri, jie neramiai 
kedėse sukinėjasi, žiūri į 
juos, ir aiškiai matai lyg 
išrašytą ant jų veidų: su- 
tinkame, šventa teisybė, 
mes aploduotume, bet... 
Tas “bet” yra tame kam

pe, kur prierašas sako Etats 
Unis, — Jungtinės Valsty
bės. Ten Marshall© planas, 
Trumano doktrina, ten sa
vų reakcinių ir pusiau-reak- 
cinių valdžių direktyvos... 
Ne, jie aploduoti negali.

Višinskis baigė. Sesija 
dar nebaigta, bet dauguma 
delegatų pradeda apleisti 
salę' Jie neturi kantrybės 
klausytis daugiau kalbų. 
TSRS delegato didžioji ap
kaltinimo kalba perdaug vi
sus sukrėtė. Visos kitos kal
bos, bent tuojau, skambės 
bereikšmingos. Taikos bal
sas lyg žaibu praplėšė hipo- 
kritijos pliušo uždangą. De- 

; legatai būreliais renkasi
Lebaneno ir Sirijos de- 

, legatai savo įprastą ara
bišką gestukuliaciją var
todami kalba laikrašti
ninkams:

“Briliantiška ir aštriai 
prie punkto. Višinskis at
liko didį pasitarnavimą,” 
sako Lebaneno intelek- 
tuališkai atrodantis Dr. 
Chąrles Malik,

Sirijos delegatas Faris 
el Khoury pabrėžia, kad 
jeigu JAV duotų pasau
liui tokį taikos užtikrini
mą, kaip padarė Višins- 

i kis, susirūpinimas žymiai 
sumažėtų.

Venezuelos delegatai 
’ Dr. Pedro Zuloga pabrė

žia, kad iš viso aiškų, kąd 
i TSRS giliai pageidauja 
i taikos.

Bet nors didi dauguma
• savo širdyje jaučia taip pat, 
■ kaip Malik ir Zuloga, kiti
• delegatai, kurie tik keliolika

iš savo sunkvežimio du blo
kai nuo 5020 Goodrich Ave
nue, New Yorko Riverdale 
priemiestyje. Per tris blo-

kus jis tempė didelį ledo ga
balą ant savo pečių. Jis ne
norėjo važiuoti sunkveži
miu per tuos du blokus, nes, 
anot jo paties, triukšmas 
gali pakenkti mirštančiam 
Ftorello H. LaGuardia...

Taip jautė tas ledo išve- 
žiotojas. Taip jautė milio- 
nai New Yorko darbb žmo
nių. Taip jautė milionai vi
soje šalyje, taipgi ir užsie
nyje.

Sekančią dieną anksti ly
tą LaGuardijos gyvybė už
geso.

New Yorko miesto savi
valdybės vėliava plevėsuoja 
pusiau nuleista. Pirmadienį 
didžios minios užplūdo gat 
ves ir aikštes aplink St. 
James katedrą, iš kurioL. j

(Tąsa ant 4-to pusi.)

minųtų ątgaj buvo pilnai Vi
šinskio įspūdžio galioje, 
pradeda manevruoti savo 
kalboje. Profesiniai diplo
matai vėl kalba apie “šiuo 
atsitikimu nepageidautiną 
tuojautinį pareiškimą.

Ketvirtadienio sesija 
baigta.

Dienos praeina ir JTO 
asamblėja pamažu stumia 
savo agendą pirmyn. Bet 
oras dabar tyresnis. Višins
kis suardė hipokritišką ner
vų karą be ceremonijų 
sviesdamas tiems nerviško 
karo komandantams į veidą 
nuogą tiesą ir galingą ap
kaltinimą.

© “Allhoūghour Uncle S;-ni would like to appear as a sort 
of hero defending the true faith in the middle east”, Trayis 
Hendrick of Federated Press writes,” the fact is that he has oil 
smudge on his fingers that give the game away”.

© As Britain retreats from her role as the world’s greatest 
imperialist power, the U. S. is moving in to fill the void despite 
hogwash put out in our daily papers about our humanitarian 
and unselfish motives as a protector of real democracy and free 
enterprise.

o We loaned Great Britt in $3.75 billion to tide her over 
a bad four years, but that staggering sum is exceeded by the 
$4 billion that one of the larger units of the U. S. oil trust plan
ned for its program in-1948-49.

© Standard Oil of New Jersey reported that it has budgeted 
the $4 billion for its program ip the next tw'o years and expanded 
.hat the sum is equal to one fifth of all the capital put into .oil 
business since it began.

© Despite the Marshall plan or perhaps along with it, Am- į 
erican oil corporations are moving in for new rights in the pet
roleum rich areas of the Persian gulf to back up extensive hold- - 
ings in Iran and Iraq.

• Part of the new “free Held” is in Saudi Arabia and the 
rest in the sheikdom of Kuwait, involving an area about the 
size of Rhode Island. In Kuwait there is the Kuwait Oil Co. Ltd., 
which is divided evenly between the English Anglo-Iranian Oil 
Co. and the U. S. Gulf Oil Co., and centered in the Burgan field 
which has been declared the largest single oil field in the world.

O Pushing this established concern is the newly formed 
American Independent Oil Co., in- which the Phillips Petroleum 
Corp, is the largest shareholder along with other U. S. inde
pendent concerns. It is headed up, strangely enough, by Ralph 
a. Davies, deputy petroleum administrator under Harold Ickes1- 
d tiring the war. Davies is a former vice president pf Standard _ 
of California. (

• This new entry into tlu; field is being fought by Gulf, 
while the Arabian-American Oil Co., jointly owned by Stamford 
of California and the Texas Co, appears disinterested because 
of its giant holdings in Saudi Arabia which it is cutting down 
slightly by selling minority shares to Standard of New Jersey 
and Socony-Vacuum,

9 Against the American businesses, there are two other 
concerns with substantial non-American support opening up 
in the area. They are Iraq Petroleuni, which is 52.5% control
led by the British, and having a mere 33% share held by Shell 
Oil of the U. S. and another 23'i by Standard of New Jersey and 
Socony-Vacuiun; and Burmach Oil Co. Ltd. which is British
owned.

© With these interests actively bidding for rights ip the 
field, the Sheik of Kuwait is sitting back in feudal comfort be
fore making his final decision.

© There is a possibility that the British may not be too 
adverse Io U. S. participation in the middle east field, particu
larly if the U. S. smiles on British participation |n growing La
tin American oil developments. Whether the U. Š. will permit 
English penetration into fields of these satellites may depend 
upon London’s reaction to the growing ipterests of the Ū. S. oil 
trust in the Persian gulf area.

O Meanwhile, Standard of New Jersey is building a modi
fied “big inch’’ pipeline of its own in Iraq... to be a 32-inCh line 
stretching 500 miles from Kirkuk to a Mediterranean port. It 
would cost $100 million and have a capacity of 270,000 barrels 
of oil per day.

e» The Jersey company is also planning a big line running 
1,000 miles from the Persian gulf across Arabia’s great desert 
wastes, and one of 800 miles from the northeastern end of the 
gulf through Iraq to the Mediterranean.

© Watch for an expansion program for the U. S. Navy in 
that area to “preserve the American way of life.”
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KA SAKĖ FORDO DARBININKAS
Susitikau aną vakarą 

Fordo darbininką. Pradėjo
me kalbėti Įvairiais klausi
mais. Palietėme būsimus 
rinkimus, aukštų kainų 
klausimą ir kitus dalykus.

Mano pažystamas buvo 
susirūpinęs daugiausiai vie
nu klausimu, tai yra, savo 
unijos konvencija, kuri 
Įvyks Atlantic City lapkri
čio 10 d. Jis klausia manęs 
ar aš pažystu lietuvių dir
bančių Fordui. Jei taip, tai, 
sako, “Pasakyk jiems, kad 
lankytų susirinkimus ir pa
dėtų mums “apklynyti” uni
ją nuo tokių, kaip Walter 
Reuther.”.

Toliau mano draugas 
man pradėjo pasakoti kaip 

iuther tarnauja ne darbi
ninkams, bet kompanijoms. 
Jis stoja už “speed-up” sis
temą, kuri darbininko svei
katą pakerta ir kuri veda 
prie bedarbės, nes kada dar
bininkai skubiai dirbdami 
pridirba produktų, tada 
dirbtuvės užsidaro.

Jis man pasakojo ir kitus 
Reutherio griekus, bet jų 
visų čia negaliu išdėstyti, 
tik atsiskirdamas su savo 
draugu prižadėjau paragin
ti pas Fordą dirbančius lie
tuvius būti gerais unijistais 
ir lankyti unijų susirinki
mus, ir pamaniau, kad bus 
geriausiai tai padaryti pa
rašant Į “Vilnį”. Dabar, 
prieš automobilių darbinin
kų konvenciją, eis rinkimai 
delegatų, tad bus svarbu 
rinkti tokius delegatus, ku
rie žino Reutherio ir jo 
draugų darbus ir žino už 
kuriuos balsuoti.

Visi žinome gerai, kad. 
unija ant-tiek bus gera, ant 
kiek eiliniai nariai lankys 
susirinkimus ir patys uni
jos reikalus svarstys. Tad 
visi Fordo darbininkai, pa
skaitę šį mano paraginimą, 
nusitarkite būti gerais uni
jistais ir lankykite susirin
kimus.

šapos Darbininkas.

VILNIS

Automobilistų unijos vice-prezidentas R. J. Thomas ir 
Henry Wallace marguoja priekyje CIO unijistų parado 
Detroite Darbo Dienos demonstracijoje. Wallace’ui 
unijistai pasiūlė važiuoti automobiliuje, bet jis atsisakė 
ir maršavo pėkščias j Cadillac Aikštę, kur pasakė ugnin
gą kalbą. (Federated Pictures)

Svarbus Pranešimas
Rugsėjo 27 d., 7:30 vai. 

vakare, Draugijų svetai
nėje, 4097 Porter street, 
Liaudies Teatro Kuopa 
šaukia specialj susirin
kimą.

Norime atkreipti visų 
Liaudies Teatro narių 
atydą į šio susirinkimo 
svarbą. Kuopos valdyba 
apleidžia Detroitą ir šia
me susirinkime teks iš
rinkti naują valdybą. .Jei
gu nariai nedalyvaus šia
me susirinkime, tai kuopa 
bus panaikinta sulyg kon
stitucijos patvarkymo.

VALDYBA.

Moterų Pažangos Kliubo 
ir Choro Reikalai

Kliubo susirinkimas Įvy
ko 17 d. šio mėnesio. Labai 
mažai narių teatsilankė. 
Pirmininkaujant U. Kaspa- 
rienei, kaip ir paprastai 
skaitytas protokolas ir iš
duoti valdybos raportai. 
Protokolas ir raportai pri
imti.

Diskusuota žiemos sezo
no parengimai. Nutarta 
lapkričio mėnesį turėti va
karienę, o kovo mėnesį kon
certą. Tikimės turėti Cleve- 
1ando Chorą.

Vienas iš svarbiųjų nuta
rimų, tai organizuoti vaiku
čių mokyklėlę. Tam darbui 
apsiėmė mūsų veiklios 
draugės O. Demskienė ir N. 
Astrauskienė. Tai tiek apie 
mūsų taip neskaitlingą, mi- 
zerną susirinkimą.

Mūsų kliube priklauso 
arti du šimtai narių, didžiu
moje, galima sakyti, tik ant 
nopieros. Kas nors prirašė, 
užsimoka per kitas ir jau 
kliubietės. O kad eiti į susi
rinkimus, rūpintis kliubo 
reikalais, tai jau kitas klau
simas.

Aš noriu atkreipti drau
gių kliubiečių atydą, kad jos 
pagalvotų kas yra kliubas 
ar organizacija. Kaip gali 
pasilaikyti kliubas ar orga
nizacija, jei mes nelankome 
susirinkimų ir neveikiame? 
Kas iš tokio priklausymo, 
kad nei sykį į metus nesi
lanko susirinkimuose. Jūs 
tik girdite, kad eina tokis 
dalykas kaip susirinkimas, 
bet pačios nematote. Argi 
nei tiek neįvertinat, kad 
nors retkarčiais ateiti ir pa
matyti kaip jūsų draugės iš
rodo, kaip jos tą susirinki
mą veda? Aš manau, kad 
užtektinai ilgai gyvenat ant 
svieto, kad tą žinoti, bet ne- 
paisot, taip sau leidžiat lai
ką pas pečių. O dar nekurios 
draugės kliubietės seniau 
buvo valdyboje, dirbo dėl 

tkliubo, gerai organizacijos

reikalus supranta. Bet per 
porą pastarųjų metų taip 
retai telanko susirinkimus, 
gal du ar tris sykius Į me
tus. Niekur ir niekuom ne
prisideda su darbu, o tik 
kalba, kad choras nereika
lingas. Pagal jūsų išroka- 
vimą, tai ir kliubas jau ne
reikalingas. Nes jei būtų 
reikalingas, tai lanktytumėt 
susirinkimus.

Draugės kliubietės, rei
kia pagalvoti ir pradėti 
daugiau darbuotis, lankyti 
susirinkimus. Reikia mesti 
agitaciją prieš chorą. Cho
ristės gražiai darbuojasi. 
Pereitose pamokose jau tu
rėjome 18 dainininkių. Tik 
dar mūsų žvaigždės, mūsų 

i svarbios dainininkės negrį
žo į chorą.

U. Palevičienė ir E. Zig- 
mantiene, mes jūs laukiam, 
mes pasitikim, kad jūs nesu- 
vilsite mūsų. Būkit sekan
čiose pamokose. Mes labai 
laukiam ir naujų narių. Mū
sų pamokos įvyksta kiek
vieno ketvergo vakarą, 4097 
Porter st., 7:30 vai. vakare.

Mūsų choras tai visas mū
sų veikimo centras moterų 
tarpe. Netekę choro mes su
visai pairtume. Mūsų kliu
bas nei tiek negalėtų veikti 
choro neturint. Meskit iš 
galvos tą mintį, kad choras 
nereikalingas, o padėkite 
choristėms ir pačios, kurios 
galit, stokit į chorą. Laukia
me jūsų talkos. Būkit visos 

Į sekančiam susirinkime, ku
ris įvyks 15 d. kito mėnesio. 
Bus dar pranešta ir vėliau.

Kliubo Korespondentė.

Amerika Turi 700
Orlaivių Japonijoje

NAGOJ A. — Amerikos Armi
ja turi 700 orlaivių įvairiose Ja
ponijos dalyse. Jie daugiausia 
atlieka patruliavimo pareigas.

Gaisras Padarė
$40,000 Nuostolių

LINCOLN, ILL. — Užsidegus 
grudų eleveitoriui ‘ (sandeliui), 
Lawndale miestely, padaryta 
nuostolių už $40,000.

KAS NORS LAIMES KELIONĘ Į KUBĄ
Detroite išeinantis pažan-i 

giosios liaudies savaitraštis! 
“Michigan Herald” paskel- . o_______ o____________
bė naujų skaitytojų vajų ir!apie minėtą vajų, galite 
tikisi už prenumeratas su-'kreiptis į savaitraščio raš- 
kelti $20,000. Vajus jau eina 
pasekmingai, kaip praneša 
vyriausia leidėjas Hugo 
Beiswenger.

“Michigan Herald” jau 
šiandien yra gana populia- 
riškas savaitraštis tarpe 
Michigano darbininkų ir 
mažųjų ūkininkų. Nuo šių Į 
metų sausio mėnesio, kada 
išėjo pirmas numeris to sa
vaitraščio, jis parodė griež- 

I tą nusistatymą ginti svar- 
! biuosius darbininkų, mažų- 
j jų ūkininkų ir biznierių rei- 
| kalus, ir užtai įsigijo dide
lės įtakos tarp tų liaudies 
sluoksnių.

Beiswenger, antro pašau* 
, linio karo veteranas, ragina , 

visus pažangius Michigano Į 
piliečius prisidėti prie nau
jų skaitytojų vajaus. “Mi
chigan valstijoj,” sako jis, 
“mums specialiai reikalin
gas kovingas laikraštis, ku-| 
ris kalba varde darbo žmo-Į 
nių. Labai svarbu jį išpla
tinti tarpe tautinių grupių, 
nes jis specialiai užintere- 
suoja jaunimą, kurio dauge-

lis savo spaudos neskaito.” 
Norint užsirašyti arba 

gauti daugiau informacijų

tinę: Michigan Herald, 2419 
Grand River, Detroit 1, 
Michigan. Prenumerata $3 
metams; $2 už pusę metų.

Gavęs arba gavusi dau
giausiai punktų šiame vaju
je, gaus veltui kelionę į 
Kuhą.

Skaitantis.

A.M.KIŠONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Turime Rūpintis 
Miesto Rinkimais

Dabartiniu laiku mes visi 
Detroito lietuviai turime 
kreipti atydą į būsiančias 
miesto valdybos nominaci
jas, kurios įvyks spalio] 
(Oct.) 7 d. Visos unijos eina Į 
išvien, kaip tai UAW-CIO' 
ir AFL. Jos susitarė statyti 
kandidatus (unijistus) į 
miesto valdybą ir Wayne 
County teisėjus. Prie to 
darbo yra prisidėjęs didžiu
lis Fordo lokalas No. 600,1 
kuris narių turi 100,000. 
Tarp UAW-CI0 ir AFL ne
buvo jokių ginčų, nusitarė 
veikti išvien. Labai geras 
darbas ir eina sėkmingai.

Na, o kur mūsų progre- 
syvės draugijos, kaip tai 
LLD 52 kp. ir LDS 21 kp.. 
Pažangos Moterų Kliubas?, 
Ką veikia tame klausime? 
Kur mūsų garsioji jaunuo
lių 208 kuopa? Ar jau pra
dėsim judėti, veikti? Na, ir 

l Aido Choras turi prisidėti 
j prie to veikimo. Visi turim 
i stoti prie svarbaus darbo.

Detroito reakcininkai rė
kauja, kad dangus su žeme 
maišosi, kad jau komuniz
mas atėjo į Detroitą. Mat, 
kad unijos stato kandida
tus, tai jiems komunizmas.

Detroito lietuviai, su- 
bruskim daugiau veikti po- 
litiniam darbe. Svarbiausis 
darbas dabar tai rengti pra
kalbas ir diskusijas rinki
mų klausime. Atėjus balsa
vimams turime remti ir bal
suoti už pažangius kandida-

PROGA IŠRINKTI DARBININKAM PRI- 
TARIANlIUS Į MESTO TARYBĄ

Organizuoti darbininkai,, unijos nusitars veikti 
abiejų unijų, CIO ir AFL, 
nariai numato, kad ateinan
čiuose rinkimuose, kada bus 
renkami Miesto Tarybos 
nariai, bus tikrai puiki pro
ga išrinkti nemažą skaitlių 
pažangių žmonių. Iš dabar
tinių Miesto Tarybos narių 
nemažas skaitlius šį kartą 
nekandidatuoja: vieni susi
laukė aštrios kritikos iš pi
liečių, vienas dėl senatvės, 
kitas kandidatuoja į majo
rus. Iš devynių kaunsilma- 
nų tik keturi ar penki nusi
tarė vėl kandidatuoti.

Apart unijistų, kuriems 
užtikrinta organizuotų dar' 
bininkų parama, nekurie 
kandidatuoja pirmu kartu, 
pasitikėdami, kad unijos 
juos indorsuos prieš rinki
mus, kurie įvyks lapkričio 
4-tą. Vėliau pasirodys ar 
unijos rems iš jų bent vieną 
ar ne.

Trys CIO nariai, kuriems 
jau dabar užtikrinta CIO 
parama, yra šie: Senatorius 
Stanley Nowak, narys 
Packard Local 190, United 
Auto Workers, CIO; Tracy 
Doll, Wayne County CIO 
Council prezidentas, narys 
Hudson Local 154 (UAW- 
CIO), ir adv.. George Ed
wards, dabartinės Miesto 
Tarybos prezidentas ir na- ~ __
rys West Side Local 1741 mėnesio visus dideliai suža- Iniai. Per šimtmetį beveik 
(TTAW-CTCn I vgj0, ypa^ draugų Radžiu i britai siuntė į naujai atras

tos Australijos Naujosios 
Valijos sritį visus savo sun
kesnius nusikaltėlius. Ten 
jie nebuvo laikomi kalėjime, 
bet buvo paleisti ir tapo tai-, 
kingais kolonistais.

iš-
vien.

Gerai susiorientavus vi
siems pažangiems pilie
čiams, numatoma proga iš
rinkti į Miesto Tarybą to
kius narius, kurie kovos už 
darbo žmonių reikalus. Rei
kia tik visiems piliečiam 
suprasti kaip svarbu turėti 
miesto valdžioj pažangius 
žmones, šiek tiek padirbėti 
nuo dabar iki rinkimų. 
Svarbu taipgi dalyvauti no
minacijose spalio: (Oct.) 7 
d. Raginu visus lietuvius 
kiek galint pasidarbuoti.

Unijistas.

Padėka Draugams 
Radžiants

Visi LLD 188 kuopos na
riai, kurie dalyvavo kuopos 
susirinkime šio mėnesio 21 
d., išreiškė draugam Ra- 
džiam širdingiausį ačiū už 
jų tokią geradarystę dėl 
mūsų brangios organizaci
jos, už prisidėjimą prie su- 

] kėlimo finansų mūsų centro 
paramai, visai neimdami jo-

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Sudanas, didžiulė terito
rija į pietus nuo Egipto, yra 
kraštas apgyventas tautelė
mis, kurios yra mišinys juo
dosios rasės negrų, semiti
nių arabų, chamitinių abi- ; 
siniečių ir berberų bei tau-

1 regų.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Wayne Mors ragina ir republi- 
konus ir (leniokratus bendrai 
kovoti prieš aukštas kainas.

kio atlyginimo už padary-; tus, kuriuos stato unijos, 
tus jiems nuostolius mums j j). Kumštis,
laikant išvažiavimą jų | --------------
ūkyje. Didelė dalis Australijos

, Mūsų išvažiavimas drau- gyventojų yra įvairių kri- 
gų Radžiu ūkyje 14 d. šio | minalinių nusikaltėlių ai-

(UAW-CIO).
Už šiuos tris kandidatus 

smarkiai darbuojasi CIO 
unijos.

AFL unija užtikrino pa
ramą savo dviem nariam, 
būtent: Dabartinis kaun- 
silmanas Fred Castator, na
rys Amalgamated Assn. 
Street Electric Railway & 
Motor Coach Employees 
(AFL), ir James Gibson, 
vice-prezidentas Detroit & 
Wayne County Federation 
of Labor, narys Elevator 
Constructors Local 36. Jis 
yra to lokalo biznio . mana- 
džeris.

Manoma, kad nominaci
joms praėjus abi unijos su
sikoncentruos visas jėgas, 
kad išrinkus unijistus į 
Miesto Tarybą. Prie to eina
ma ir numatoma kad abi

nepaprastas nuoširdumas ir' 
draugiškumas, kuris ilgai, 
ilgai pasiliks visų atminty
je. Mūsų draugai Radžiai 
patys pirmieji visus atva
žiavusius svečius sutiko su 
džiaugsmu, kad mes pas 
juos atvažiavome. Jie svei
kino, kalbino ir dalinosi < 
įspūdžiais su visais. Užtai ■ 
mūsų kuopos nariai ir drau
gai jiems dideliai dėkingi. <

Mūsų komisijos raportai ' 
parodė, jog šis mūsų išva- ] 
žiavimas davė pelno centro • 
paramai $76. Draugai Re- 
veckai už nebuvimą išvažia- : 
vime patys pridavė $2, Pra
nas Beržinis ir A. Varanec- 
kienė po $1. Tad viso susi
darė mūsų centrui $80. Bet 
tikimės, kad ir daugiau ra
sis draugų nedalyvavusių

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□
Telephone:

VERMONT 6-0702

Lietuviai Ūkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, 
gabenkit pas

ALEX LAPENAS
Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarą, pridedant kas reikalinga

Pas Lapeną galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ 
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant 
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck. Mich.

iras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. 
Atdaras dieną ir naktę.

MUSŲ OBAI.SIS: ŠVIEŽIAS Bt SVEIKAS MAISTAS
Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.

Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem. Reikalam
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985
išvažiavime, norinčių prisi
dėti panašiai kaip minėti 
draugai jau padarė.

Dar turime priminti, kad 
d-gė A. šarkienė dėl išvažia
vimo aukavo 4 kvortas ko
pūstų; organizatorius auka
vo 5 sūrius, du svarus svies
to ir dar kai ką. Širdingiau
sią ačiū ištariame aukauto
jams. Matant kokią didelę 
paramą sukėlėme mūsų or
ganizacijos centrui, mums 
visiems iš to yra didžiausis 
džiaugsmas ir malonumas.

i LLD Narys.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALMORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.
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Neužmirštinas Atminimas

Ispanijos Žeme, Jūsų
Paminklas, Jus Dengia

(Tąsa)
Leidinys “Ispanijos Res

publikos Frontuose,” išleis
tas lietuvių kovotojų Pran
cūzijos stovykloje Camp de 
Gurs 1939-tais metais, pa
duoda sekamą sąrašą žuvu
sių Ispanijoje lietuvių. Kaip 
pažymi patys leidėjai, tas 
sąrašas negali būti skaito
mas pilnu, kadangi nemažai 
lietuvių, ypatingai ispaniš
kai mokėjusių, vietoje tarp
tautinės brigados, kovojo 
grynai ispaniškuose viene
tuose,. ir jų likimas dažniau
siai liko nežinomas.

Seka sąrašas:
1. Račkauskas Stasys, 

darbininkas, atvykęs iš Ar
gentinos, priklausė 12-tai 
tarptautinei brigadai. Žuvo 
liepos mėnesio 12 d., 1937- 
tais metais, Huescos fronte.

2. Valius Adolfas, mecha
nikas, atvykęs iš Argenti
nos, dirbo garaže Albacetė- 
je. Vėliau stojo tarptauti- 
nėn brigadon (13-ton). žu
vo vasario 16-tą, 1938 me
tais, Extramaduros fronte.

3. Pralgauskas Vincas, 
atvykęs iš Brazilijos, dirbo 
kariškose dirbtuvėse Alba- 
cėtėje. Vėliau stojo 13-tcni 
tarptautinėn brigadon. Žu-' 
vo vasario 16-tą Extrama
duros fronte.

4. Pivoriūnas Pranas, vil
nietis, kilęs iš ūkininkų šei
mos, atvykęs iš Argentinos. 
Priklausė 12-tai tarptauti
nei brigadai. Sunkiai sužeis
tas Ebro fronte, mirė ligo
ninėje.

5. šilenskis Antanas, ki
lęs iš neturtingos valstiečių 
šeimos, atvykęs iš Argenti
nos. Priklausė 129-tai tarp
tautinei brigadai, žuvo ba
landžio antrą dieną, 1938- 
tais metais, prie Morellos, 
kuomet italų fašistiniai tan
kai apsupo jo kuopos pozici
jas.

6. Misikevičius Julius 
(Julmis), žurnalistas, “Lie
tuvos Žinių” ir “Mūsų Jau
nimo” bendradarbis, atvy
kęs iš Lietuvos, taip pat pri
klausė 129-tai brigadai. Žu
vo, kaip ir viršminėtas, ba
landžio 2 d., 1938 m., apsu
pus italų tankams jų kuopą.

7. Vileita Mykolas, meta
lurgijos darbininkas, vilnie
tis, atvykęs iš Argentinos. 
Priklausė 13-tai tarptauti
nei brigadai. Žuvo nuo mor
tyros sviedinio sprogimo 
rugsėjo 21 d., 1938 m., Sier
ra de Pandola kalnuose, 
Ebro fronte.

8. Palubeckas Pranas, ki
lęs iš smulkių valstiečių šei
mos, atvykęs iš Lietuvos 
(ūkininkų streiko metu). 
Priklausė 15-tai tarptauti
nei brigadai. Sunkiai sužeis
tas Jaramos fronte, Madri
do ligoninėje mirė.

9. Marcinkus Antanas, ki
lęs iš valstiečių šeimos, at
vykęs iš Argentinos. Pri
klausė 13-tai tarptautinei 
brigadai, Adomo Mickevi
čiaus vardo batalionui, žuvo 
rugsėjo 22-trą, 1938 m., 
Ebro fronte.

10. Slavinas Edvardas, 
jaunas vyrukas, atvykęs iš 
Francūzijos, priklausė 45

divizijos smogiamajam ba
talionui. žuvo rugsėjo 19- 
tą," 1938 metais, Sierra Ca
bals kalnuose, Ebro fronte.

11. Strazdas, atvykęs iš 
Lietuvos, priklausė 11-tai 
tarptautinei brigadai. Šofe
ris. Žuvo Teruelio ofensy- 
vos metu 1937 metų gale.

12. Mazurka Antanas, at
vykęs iš Amerikos Jungti
nių Valstijų. Žuvo Aragono 
fronte, prie Caspe.

13. Baublys Julius, taipgi 
atvykęs iš Amerikos J. V. 
Žuvo Aragono fronte.

14. Aksnis Bolius, atvy
kęs iš Kanados.

15. Grigorevičius Pranas, 
atvykęs iš Kanados. Sužeis
tas Teruelio fronte, mirė li
goninėje Benicasime.

Šalia tų leidinys paduoda 
dar kelius, kurie dingo be 
žinios arba buvo patekę be- 
laisvėn, bet kurių likimas 
tuo laiku dar nebuvo ži
nomas.

(Galas)

RICE FOR THE STARVING

Žinutės iš Pifeburgho
Rugsėjo 7 d. atsibuvo mė

nesinis susirinkimas LDS 
160 kuopos, savajame na
me, 1320 Medley st. Nepri
buvo turto raštininkas ir 
iždininkas, tai duokles iš
rinko užrašų raštininkas.

Buvo skaityti laiškai iš 
centro, ir nuo Pilietinių 
Teisių Gynimo Koųgreso. 
Pastarajam iš kuopos iždo 
paaukota $25 ir ant vietos 
nariai dar suaukojo $6.50. 
Gera parama.

Rugsėjo 14 d. įvyko ben
dras posėdis LLD ir LDS 
apskričių valdybų. Plačiai 
aptarus nutaria, kad sausio 
mėnesį sušaukti konferenci
ją, taipgi surengti gerą va
karienę. Tikietus padaryti 
išanksto ir gerai išplatinti. 
Nutarta sukelti organizaci
nei veiklai pinigų ir taipgi 
paramai dienraščio “Lais
vės”. Sekamas komitetų po
sėdis įvyks 16 d. lapkričio.

Pittsburgh o centre, ant 
Monongahela upės, įvyko 
didelis sprogimas ant eks
kursinio laivo. Nelaimėje 
žuvo 3 žmonės, apie 14 dar 
yra apdegintų ligoninėje. 
Sprogimas buvo taip, dide
lis, kad aplinkui namų lan
gai išbyrėjo. Nelaimė įvyko 
tada, kada ant laivo buvo 
tik jo darbininkai. Papras
tai, laike ekskursijų šis lai
vas veždavo apie 2,000 žmo
nių.

Streikavo gelžkelių dar
bininką i—inžinieriai ir 
“traimenai.” Streike buvo 
arti 2,000 darbininkų. Strei
kas palietė geležies išdir- 
bystes Carnegie - Illinois, 
kur dirba apie 3,500 darbi
ninkų. Ten darbas turėjo 
sustoti. Vėliau gelžkelių 
kompanija turėjo nusileisti, 
pakelti darbininkams po 15 
centų į valandą ir streikas 
baigėsi.

Truputis apie piknikus. 
Pamenu, kad pirma Pirmo

jo Pasaulinio Karo ir laike 
jo draugystės laikydavo ge
rus piknikus. Tais laikais 
turėdavo tiktai minkštų gė
rimų ir šaltakošės (aiskry- 
mo), bet sutraukdavo daug 
žmonių. Ypatingai tas buvo 
praktikuojama Courtney, 
Pa., lietuvių. Būdavo pikni
kuose jauni ir seni smagūs, 
žaidžia, traukia virvę, su 
užrištomis akimis bent 50 
žingsnių eidavo “užmušti 
kaizerį.”

Dabar mūsų piknikuose 
yra įvesta mada aptarnau
ti stipriais gėrimais, būna 
šokiai, pasilinksminimas ir 
žaislai išnyksta. Vietoje pa
kvėpavus tyru oru, pasi
linksminus, pasidžiaugus 
gamtos grožiu, tai dauge
lis grįžta apsvaigusiomis 
galvomis, o. kurie prie gėri- 

' mo ir šokių nelinkę, tai ne
paiso ir piknikų. Kažin, ar 
ne laikas pagalvoti ir pa
bandyti surengti senoviš
kos rūšies piknikų ii- išva
žiavimų?

D. P. Lekavičius.

Suorganizavę PAC 
Lietuviu Kliubą

Boston, Mass. — Rugsėjo 
11 dieną atstovai nuo ketu
rių lietuvių organizacijų 
laikė susirinkimą, plačiai 
aptarė nuolatinį kainų kili
mą, reakcijos siautimą ir 
varžymą liaudies demokra
tinių teisių.

Nutarta suorganizuoti Į 
Progressive Citizens of' 
America Lithuanian Club. 
Jo tikslas bus kovoti prieš 
aukštas kainas, kurios muš 
visus smaugia, ir už liaudies 
demokratines teises.

Prie šio kliubo (centro) j 
gali priklausyti organizaci
jos ir pavieniai asmenys, 
kas tik nori šiame darbe 
mums padėti. Mes kviečia
me prie šio svarbaus darbo 
visus ir visas. Platesnių in
formacijų galite gauti pas 
A. Dambrauską, 184 I St., 
So. Boston, Mass., žodžiu 
arba laišku.

A. Dambrauskas.

Lietuvių-Rusų Piknikas 
Gražiai Pavyko

Newark, N. J. — Rugsėjo 
7 dieną Sietyno ir rusų cho
rai turėjo metinį tradicinį 
pikniką su koncertu, kuris 
skaitomas geriausia pavy
kusiu.

Pinigiškai bus po $200 ar 
daugiau. Kaip lokaliniame 
piknike dar niekas tiek nė
ra pelnęs. Tas jau labai mus 
džiugina, kad mūs darbas, 
triūsas, prie kurio veik visi 
choristai gerai darbavosi, 
buvo ne veltui. Reikia duoti 
puikų kreditą rengimo ko
misijai, kuri susidėjo iš K. 
Anushkio, T. Kaškiaučiaus 
ir vėliau prisidėjusio jauno
jo Eddie Skučo.

Moraliu žvilgsniu irgi tu
rime pasidžiaugti, nes turė
ta ypatingai gražios publi
kos iš lietuvių pusės. Gra
žiai atstovauta Brooklynas 
iš aidiečių pusės su d. Gra
bausku priešakyje ir visur 
esantis rėmėjas Petras Ka- 
pickas, šleiviai ir kiti, kurių 
gal nepastebėjau, nes buvau 
darbu užimtas. Taipgi Bay
onne, Elizabethas ir.mūsų 
apylinkės kolonijų draugai 
ir draugės gražiai pasirodė.

Programa prasidėjo 6:30 
su Amerikos himnu, kurį 
sugiedojo Philadelphijos 
Lyros ir Newarko Sietyno 
chorai kartu. Gal būt neti
kėtai ir entuziastiškai pasi
tiko mūsų publika Philadel
phijos Lyros Chorą su jų 
mokytoja Merkyte prieš
akyj. Lyxos Choras dar jau
nutis, vos apie 6 mėnesių, 
dar kūdikis dainos srityje. 
Tačiau kai užtraukė taip 
sklandžiai, taip harmonin
gai, tai jau čia pasirodė ne 
kūdikis, bet puikiai prasila
vinęs jaunimas. Ir žavėjo 
jis savo. mėliodingomis dai
nelėmis publiką, kuri, jam 
nustojus dainuot, plojo ir 
reikalavo: dar vieną, dar 
vieną. Nežiūrint, kad cho
ras neskaitlingas "nariais, 
matomai, ne visi galėjo da
lyvauti dėl tokios ilgos ke
lionės, tačiau jaunimas turi 
gerų balsų ir energijos me
no srityje. Bravo, lyriečiai!

Taipgi pats Sietynas ir jo 
jaunų vyrų oktetas, moky
tojam Walteriui Žukui ir J. 
Simelevičiui vadovaujant, 
puikiai dainavo.

Programą užbaigė rusų 
šokikų grupė, kurie, žino
ma, kaip visuomet, publiką 
puikiai patenkino.

Roma. — Italijoje dabar 
egzistuoja maža partijėlė, 
kuri stoja už Sardinijos sa
los nepriklausomybę. Kaip i 
yra žinoma, Italijoje ir Sici
lijoje visuomet egzistavo 
judėjimas už separątinę Si
ciliją, bet tai pirmas kartas 
istorijoje, kad atsirastą 
Sardiftijos separatistai.

FIORELW H.
(Pradžia 2-am pusi, 

laidotuvių procesija turėjo 
eiti link Woodlawn kapų.

Oficialūs pareigūnai siun
tė savo užuojautos išreiški
mus. Telegramos plaukė iš 
visur, nekrologai ir eulogi- 
jos mirgėjo ir toje spaudoje, 
kuri diena iš dienos La- 
Guardijos brangintus idea
lus niekina. Bet tikrai gi
liai ir nuoširdžiai liūdėjo, 
tie, kurie telegramų papras
tai nesiuntinėja: eilinis gat
vės žmogus.

Harleme negras, švei- 
čiant klijanto batus, sakė: 
“Aš klausydavaus jo sek
madienių radijo programų, 
kuomet jis buvo meras. Jos 
kartais buvo juokingos. Kai 
kas sakydavo, kad, nagi, 
merui tokie juokai apie vi
rimo receptus ir panašius 
dalykus netinka. Bet aš vi
suomet tikėjau, kad jis yra 
mūsiškis, paprastas žmo
gus. Juomi pasitikėjau. Fio- 
rello buvo geras vyras ...”

Fiorello buvo geras žmo
gus. Apie tai buvo sakoma 
nevien New Yorke. Jį prisi
minė žmonės Jugoslavijoje 
ii- Ukrainoje, Čekoslovaki
joje, Belgijoje, žinoma, ir 
Italijoje.

Ir Flushing Meadows 
Jungtinių Tautų salėje, tuo
jau po žinios atėjimo, dele
gatai iš Rytų Europos kraš
tų vienas po kito stojo ir 
reiškė savo šalių užuojautą 
dėl buvusio UNRRA vedėjo 
mirties.

Ilga automobilių procesi
ja vingiuoja link Woodlawn 
kapų. La Guardiją palydi į 
amžino poilsio vietą įvairių 
nusistatymų žmonės. Bet 
oratorijos jūroje aiškiau
siai, nes nuoširdžiausiai kilo 
pareiškimai velionio drau
gų - pažangiečių, pareiški
mai padaryti tik valandos 
po jo mirties.

Sakė jo ištikimas moki
nys kongreso narys Mar- 
cantonio, vienintelis darinė
tis kongrese:

“Periode, kuomet drą
sos vyrų yra taip mažai ir 
pažangiečių gretos retos, 
šis nuostolis dar labiau 
jaučiamas, šalis ir New 
Yorko miestas skaudžiai 
pasiges šio vado ..
Sakė Wallace, tas farme- 

rys iš Iowa, kuris buvo ar
timas šio New Yorko italo 
draugas:

“Jis buvo spalvingiau
sią, labiausiai mylima fi
gūra Amerikos politikoje,

Reikia didelį ačiū tarti ir 
publikai, kuri pagirtinai ra
miai užsilaikė, kas nepa
prasta piknikuose; tam, aiš
ku, patarnavo ta aplinka, 
kad čia visuomet dauguma 
svetainėj sėdi, tai geriau ir 
klausytis ir programą pil
dyt.

Mūsų visuomenininkas 
daktaras Kaškiaučius irgi 
gerai čia pasidarbavo, su
rinkdamas kelis šimtus pa
rašų po peticija nupigint 
pragyvenimą.

Valde Sietyno, širdingas 
ačiū Lyros Chorui, Lietuvos i 
Draugui už paramą, darbi-1 
Pinkams, komisijai ir publi
kai, kuri buvo tokia drau
giška, maloni, nežiūrint, 
kad ji buvo tarptautinė.

Albinas.

LA GUARDIA
ir šis nuostolis yra di
džiausias nuo 1945 metų 
balandžio 12-tos. Pirma 
Rooseveltas, dabar Fio- 
rello,—kovotojai mus pa
lieka, kada jie labiausiai 
reikalingi, bet kova ne
gali sustoti.”
Ir New Yorko valstijos 

Komunistų Partija pareiš
kime tuojau po LaGuardijos 
mirties sakė:

“Pasaulis prarado didį 
pilietį ir kovojanti žmo
nija drąsų čampioną 
ankstyvoje LaGuardijos 
mirtyje. Visuomet įsijun
gęs į kovą prieš skurdą, 
tamsą ir karą, jis laikėsi 
iki galo kaip vilties ir drą
sos simbolis.

“Geriausias paminklas, 
kurį geros valios vyrai ir 
moterys gali pastatyti 
LaGuardijos atminčiai, 
yra sujungti pažangiečių 
jėgas ir tęsti jo teisėtą ko
vą už taikingą ir pažan
gią Ameriką taikingame 
ir pažangiame pasau
lyje.” 

L.A.L. Choro Vakarėlis
Los Angeles. — L. A. L. 

Choro vakarėlis, surengtas 
per draugus A. ir J. Rudai
čius, įvyko 6 d. rugpiūčio. 
Visi labai gražiai pasilinks-| 
minom. Buvo skanių valgiui 
gamintų d-gės Slesariūnie- 
nės ir trumpa programa, i 
taipgi muzika šokiams.

Draugas Povilas Pupis, 
vienas iš seniausių choro 
narių, pašaukė visus prie 
tvarkos, pranešdamas, kad 
draugas Rudaitis, kuris šį 
parengimą surengė dėl cho
ro, smarkiai susirgo ir nu
vežtas į ligonbutį. Visi cho
ristai linkėjo draugui Ru
daičiui greit pasveikti ir vėl

Vilnies Vajus
Prasideda su pirma diena spalio (October) ir 

tęsis iki 31 dienai gruodžio
Laiškus reikale “Vilnies” Vajaus organizacijoms ir paC 

vieniams išsiuntinėjome. Prašome organizacijas pirmame f 
savo susirinkime išrinkti vajiiiinkus, kurie rūpinsis gaut' ’ 
naujų skaitytojų ir seniems panaujins.

Šiuo laiku gavimas naujų skaitytojų yra vienas iš svar
biausių ir būtiniausių uždavinių. Todėl mes ir kreipiamės 
prie organizacijų ir pavienių prašydami visų širdingus talkos.

Jei “Vilnis” per 27 metus nešė šviesų, kultūrų ir mokslų 
savo skaitytojams, tvirtino augimų organizacijų, kovoja prieš 
išnaudotojus, prieš fašistinį gaivalų ir kovoja Už pastovių 
taikų, tai “Vilnis” užsitarnavo nuo kiekvieno skaitytojo gauti 
viena naujų skaitytojų. Ir mes nei kiek neabejojanie, kad 
kiekvienas vilnietis ras būda kaip ir kur gauti naujų skai
tytojų.
Prenumeratos kaina Chicagoje metams $9, pusei metų $4.75
Už Chicagos ribų metams $7, pusei metų $3.75 
Penktadienio Angliškas Skyrius metams $3 
Už Chicagos ribų metams $2.50.

Vajininkams Dovanos:
Už 5000 punktų... ..... ....... $100
Už 45(10 punktų ..... ........... 90
Už 4000 punktų................ 80
Už 3500 punktų................. 70

Nuo 500 punktų iki 7(M) bus duodama prenumerata
Visiems naujiems skaitytojams duosime knygų už $1.50 

dovanai.

Vilnies Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

Trąšiu J '■! I || . |«Į«J» JJ"

su-mumis sykiu dalyvauti.
Draugas Pupis taipgi 

pranešė, kad šiemet chorui 
sukanka 25 metai. 25 metai i 
atgalios čia buvo maža lie-- į 
tuvių kolonija. L. A. Lietu
vių Chorą vadovavo iš pra
džios Irena Segevičiūtė, vė
liau Jonas Savickas, Olive 
Pupiūtė-Ziunienė, N. Savic
kaitė-Valaitienė ir Vol Ba- 
biez, kuris dabar jau antrų 
kartu vadovauja chorą.

Tiek pasakęs, draugas 
Pupis pervedė tvarką choro 
pirmininkui Al. Casper. Ga
busis pirmininkas pakalbė
jęs kiek, perstatė dvi gra
žias lietuvaites iš Chicagos: 
Josephine Miller, pianistę, 
ir Mary Pukšmis, daininin
kę. Viena skambino, kita 
dainavo. Na, ir puikiai su
dainavo tris gražias dainas. 
Tai prasilavinusios mergai
tės. Daugiau tokių viešnių 
mes losangeliėčiai į'11!- > 
kiame.

Visi linksmai laiką.’ i- 
dom, tik buvo gaila, kad 
draugas Rudaitis, kuris šį 
parengimą sumanė ir visus 
kaštus pamokėjo, pats ne
galėjo būti.

Visi kas tik galit dainuo
ti, ateikit prie choro. Mes 
čia visi linksmai laiką' -Jei^ -—* 
džiam.

Chorą vadovauja gabus 
muzikas Vai Babicz. Pamo
kos atsibūna kas penktack.* 
nį 7:30 vakare, Internatio
nal Institute, 435 So. Bo>^ 
avė.

Choro Korespondentas.

Banditai įsiveržė į Mrs. 
Mary Greason butą, 507 W. 
46 pi. Ten jie rado senukę 
Mrs. M. Burns, 85 met. Ban
ditai grasino nužudymu, jei 
ji barfdytų šauktis pagelbos. 
Išplėšė saugiąją spintą ir iš
nešė $1,300 pinigais ir $lr"' 
vertės auksinių papuošafij.
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PRIEŠTARAVIMAI 
A.D.A. EILESE

“Nuoseklieji Liberalai Laikosi Dviejų 
Rūšių Politikos Viduje ir Užsienyje

Americans for Democra-Vidaus Politika Ir ADA
tic Action (ADĄ) pildomo
sios valdybos posėdys, įvy
kęs čia praeitos savaitės pa
baigoje parodė, kad ši taip 
vadinamų “nuosaikiųjų li
beralų” grupė yra galuti
nai susipainiojusi savo ma
nevravime tarp buvimo li
beralia jėga ir baimės bū
ti reakcininkų apšaukta 
“raudona”.

Pasėkoje to ADA, kaip 
pradžioje savo įsikūrimo, 
lemia reakcinę užsienio po
litiką, nors vidaus klausi
muose dažniausia paima pu
siau liberalų stovį.

Vidujinėje politikoje 
ADA bent daugumoje klau
simų laikosi pažangesnio 
stovio, ypatingai kainų 
klausimu.

ADA dabar pakartotinai 
savo rezoliucijoje reikalau
ja, kad kainų kontrolė būtų 
atsteigta, kad vėl būtų įves
tas racįjonavimas ir kad 
valdžia ne žodžiais, kaip da
bar, bet veiksmais sudraus
tų tas monopolijas, kurios 
tiksliai sudaro trūkumus 
industrijoje dėl kainų kėli
mo sumetimų.

Remia Marshallo Planą
ADA vald. priėmė rezo

liuciją, kurioje pilnai ir be
sąlyginiai parėmė Marsha
llo planą ir tuomi Trumano 
doktriną. Rezoliucijoje, ku
rią suformavo Wilson Wy
att, tarp kito sakoma: |

Mes žiūrime į Marshal
lo plane įkūnytą progra

mą kaip į absoliutinę bū- 
tenybę padėjimui pagrin- į 
do ekonominiai sveikam ir 
taikingam pasauliui... j
kaip būdą apsaugoti de- 
mokretinę civi’izaciją i
Europoje nuo chr«xo iri 
totaliiariųznc...'’
Wyatt, Ickez, Elecnor Ro-I 

sevlt ir kiti liberalai, kurie | 
spiečiasi aplink ADA,‘‘tokiu | 
būdu visai ignoravo faktą,! 
kad Trumano doktrina ir Į 
jos atšaka Marshallo planas i 
kaip tik ne demokratinę ei-j 
vilizaciją gelbsti, o juo-1 
džiausius reakcinius rėži-j

atskirai l

vėliava. To jiems neleidžia 
asmeniškos ambicijos (tas 
ypatingai atatinka Ickeso 
atžvilgiu), ii* taipgi lepšiš
ka baimė būti apšauktais

ADA vadai nurodė, kad 
pirmas Amerikos žmonių 
uždavinys dabar yra sulai
kyti kainų kilimą. Tarp 
ADA vadų randasi eilė svar
bių Roosevelto laikų val
džios pareigūnų, kurie dar
bavosi prie OPA, namų sky
rių, racijonavimo, produk
cijos ir tt. Jie, kaip tai Wy
att (būtų skyriaus vedėjas), 
Hendersonas ir kiti, gal ge
riau negu bįle kas šalyje, ži
no, kaip pragaištingai da
bartinė Trumano vidaus po
litika stumia kraštą prie 
ekonominio krizio ir inflia
cijos.

Bet tie ADA vadai negali 
nežinoti, kad tie du dalykai, 
— užsienio ir vidaus politi
ka, rišasi į vieną, kad nega
lima remti Trumano reak
cinės politikos užsienio 
klausimais ir efektingai ko
voti prieš jo reakcinę (ar
ba neveiklumo) politiką vi
daus klausimais.

raudonais.
Iš viso galima pasakyti, 

kad jeigu ADA ir ateityje 
savo taktikos nekeis, ji yra 
mirčiai pasmerkta organi
zacija. Jau dabar ji nevaidi
na jokios rolės kasdieninia
me gyvenime. Jos presty- 
žas lieka neblogas, nes jos 
vadų eilėse yra didelis skai
čius žinomų buvusių FDR 
bendradarbių. Bet organi
zacija negali išsilaikyti ant 
skambių vadų vardų.

R.

Pasveikinkime 
Urugvajaus Lietuviu 
Laikrašti "Darbas”

raštuką pasveikinti. Pasvei
kinti jį su finansine para
ma. Yra išleistas tam tiks
lui aukų lapas, kuris randa
si pas drg. J. Bagdoną. No
rintieji prisidėti prie tos 
chicagiečių grupės, gerai 
būtų, kad kreiptumėtės pas 
minėtą draugą. Laiko nebe
daug. Skubėkim!

Taipgi galima pasiųsti 
pasveikinimus ir tiesiog į 
“Darbą” sekančiu adresu: 
Antonio Vaivutskas, Cąsil- 
la de Correo 865, Montevi
deo — Uruguay.
(Antanas Vaivutskas yra 
“Darbo” redaktorius.)

J. B.

mus. įdomu, kad au>Mi<*n „ ,
savo pareiškimuose ir raš-l ,Bet A,?A llb“ala1’ ku™ 
tuose eilė prie ADA artimų i at:mete PCA (Progressive . , , l iTi'znnc’ rvp Amovmol vin*iv_asmenų, ypatingai Eleonor j------ ------------ ----- z
Roosevelt ir Ickes, smerkė! į“, sjū'ymą. dabar

Pietų Amerikoje, Urugu- 
ajaus lietuviai, jau penkio
likti metai leidžia dvisavai
tinį laikraštį “Darbas”. Jau 
penkiolikti metai, kai tuom 
laikraščiu pažangieji Uru- 
guajaus lietuviai triuškina 
supuvusį lietuvišką šoviniz
mą paskleistą Pietų Ameri
kos lietuvių tarpe Smeto
nos agentų. “Darbo” inicia
tyva buvo sušauktas Pir
mas Pietų Amerikos Lietu
vių Suvažiavimas Montevi- 
dejuje praėjusiais metais, 
kuris nustatė Pietų Ameri
kos lietuviams pažangiam 
judėjimui gaires.

Šiandiena Uruguajaus 
lietuvių laikraštis “Darbas”, 
su nepalaužiamu ūpu kau
nasi prieš į Pietų Ameriką 
atbėgančius išvietintųosįus. 
Gina Tarybų Lietuvos gar
bę Pietų Amerikoje. Tūks
tantines lietuvių mases Pie
tų Anlėrikoje kuo nuosek
liausiai informuoja, kas de-

BRIGHTON PARK
LDS 76 Kp. Reikalai

Praeitas LDS 76 kuopos 
susirinkimas buvo skaitlin
gas. Visi nariai buvo gera
me ūpe ir laukė komisijų 
raportų iš atsibuvusių išva
žiavimų.

Maudynių puotos komisi
ja raportavo, kad puota bu
vo pasekminga ir davė gra
žaus pelno.

Išvažiavimo komisija, ku
ris įvyko Dan Smith darže, 
raportavo, kad išvažiavi
mas visapusiai pavyko ir li
ko nemažai užd. ibio. Minė
ti išvažiavimai buvo bend
rai rengti su LLD 104 kuo
pa.

TEIKIA

asmenų, ypatingai Eleonoi’j ®tize.n® of America) vieny- 
Roosevelt ir Ickes, smerkė , dal?.a1’ Zln0’

... . ... kad jeigu jie priimtų patam tikras musu užsienio . . . . .* ....t- žangią užsienio politikos
politikos fazes. Bet organi-1 taktiką, jie fąktinai pripa-
zaciniai ADA nedrįsta at
sistoti ant pažangios plat
formos užsienio reikalų 
klausimu.

i žįntų, kad prie Wallace’o 
j artima PCA per visą laiką 
I laikėsi teisingo nusistaty- 
1 mo. ADA tada turėtų sutelk- 
Iti savo jėgas po Wallace’o

das Tarybų Lietuvoje.
Šiemet, spalio 20 d., “Dar

bas” švenčia savo penkioli- 
Ikos metų gyvavimo jubilie- 
j jų. Spalio 20 dieną “Dar- 
i bas” padarys balansą savo 
I nuveiktų darbų ir padary- 
I tosios naudos pažangiam 
Pietų Amerikos lietuvių ju- 

I dėjime.
i Ta proga nekurie Chica- 
I gos pažangieji lietuviai yra 
| pasirįžę tą herojišką laik-

IŠVALYMO VIDUJE dėl ge
riausio veikimo motoro. CISCO 
SOLVENT patentuotas išradi
mas prašalina jūsų rūpestis — 
išvalo iš vidaus visokius ašt
rius pfiskretimus ir pridžiūvu- 
sius nešvarumus.

Sustokit pas mus, 
o mes pagelbėsime 
jums sugrąžint jū
sų motorui pir
mesnę jėgą su pa- 
gelba to stebėtinai 
gero valytojo — 
CISCO SOLVENT.

CITIES SERVICE
OIL COMPANY

3200 South Western Ave. 
Chicago, Ill.

MENININKŲPIKNIKAS
SEKMADIENI, RUGSĖJO 28 D.

LIBERTY GROVE
WILLOW SPRINGS, ILL.

Reilgia Lietuvių Meno Sąjungos Pirmą Apskritis ir Chorui: LKM Choras, Aido Choras, 
Ex-Mainierių Choras, Roselundo Moterų Choras, Ciceros Moterų Choras ir Liaudies 
Teatro Grupė. Visi chorui pildys programų, tad programa bus įdomi.

Rinktinas orkestras šokiams
Kviečia visus dalyvauti šiame piknike Bendras Komitetas.

S. Jeigu pasitaikytu lietus parengimas įvyks Lietuviu Auditorijoj, 3133 South 
Rotated St. Pradžia 2 vai. popiet.

A. VEGEL
Savininkas

Beje, paskutiniame išvą- nikas tapo nukeltas į 28 d., 
žiavime A. ir M. Sakalai, rugsėjo.
kurie turi Justice Park Chorai, darbininkai, gas- 
Gardens piknikams daržą, padinės, yisi rengėsi meni- 
apdovanojo tą išvažiavimą ninku bendram piknike da- 
su buteliu degtinės. Sakalai lyvauti, Liberty darže, Wil- 
visada prisideda su paramą low Springs, I1J.
pažangioms organizacijoms. | Roselandietis, Juozas Ge- 
Tad mes turėtume ir jų ne- gužis sako, kad užsisakė 
pamiršti. , daug anglies kepimui avių

Baigiantis vasaros sezo- (Bar-B-Q). šokiam grieš 
no parengimams, LDS 76 k. Paivio orkestrą, 
dar rengia pikniką, Dan «;
Smith darže, rugsėjo 28 d. 
Piknike bus puiki muzika 
šokiams. Komisija parūpino 
skanių užkandžių ir saldžių 
gėrimų. Tad prašome netik 
mūsų kuopos narių, bet ir 
abelnai pažangių organiza
cijų narius dalyvauti tame 
vasaros sezono užbaigimo 
piknike.

Beje, čia noriu priminti 
visiems LDS 76 kuopos na
riams, kad mūsų kuopos se
kantis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalio 1 d., 2417 
W. 43 st.

Būkite visi susirinkime.
Prot. Sekr. P. D.

.Penktas puslapis

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA! 

Permainytas Vardas ir Adresas
—LIETUVIŠKASW4* ŽYDUKAS
'* ■■’3 3629

s*Haisted s*--
Phone 

■lOll YARds 6054

Kviečiarųe vigus Chica- j 
gos ir apylinkės lietuvius da-: 
lyvauti menininkų piknike' 
šį sekmadienį, Liberty dąr-i 
že.

Jeigu ir vėl lytų, tai vi
sas menininkų parengimas 
persikeltų į Lietuvių Audi
toriją, 3133 So. Halsted st. 
pradžią 2-rą vai, po pietų. 1

URBA Gaininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

j | Siunčiame Gėles Telegram

”®prin' o Pil uLOVEIKIS
Iš priežasteis smarkaus 

lietaus pereitą sekmadienį, 
LAfiS Pirmos Apskrities ir 
chorų bendrai rengtas pik-

Marijona Valanas 
po pirmu vyru Jokūbaitis, 

po tėvais Novogrockaitė 
gyveno 311 S. Loomis Si- 

mirė rugsėjo 24 d., '11:30 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoje, {Ža
garės parap., Kilbinų kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų. 
Paliko nuliūdę: vyrąs Mike, se
suo Julia Ivanauskienė ir šei
ma, švogeris Ignacas, pusseserė 
Frances Kundrotienė, vyras Ka
zimieras ir jų šeima. Stočkų 
šeima, brolio duktė Chinston ir 
jos šeima; daug kiti} giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie J_,iet. Moterų 
KJiubo Ciceroje, Žagariečių 
Klubo, Moterų Kliudo North 
Sidėje.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 27 d., 1:30 popiet, iŠ 
koplyčios j Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi A. A. Marijonos Valanas 
giminės, draugai ir pažjątami 
nuoširdžiai kviečiami dalyyaiiti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo, švogeris, pus? 

seserč, brolio duktė, jų 
šeimos ir kitos giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas, tel. Yards 1419.

VEGEL S TAVERN j
NAUJOJ VIErOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI I 

SMAGI UŽEIGA I 

ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA I 
3203 So. Halsted Street I

CHICAGO. (Lt. |
Telefonas Calumet 5982 Z

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, HL 
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE 
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI,' Savininkai

JAMES TAVERN

-į,

k.

JAMES JANULEVICIA 

31O7'/2 S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis j

* GĖLĖS *
KVIETKIN1NKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visą Patogumui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago j Cicero

Telefonas GĘOvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavijnas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių

Direkcijos Associacijos

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 ĮVEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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Išvyko i Konferenciją
Anksti trečiadienio ryte, 

A. Zalagėnas ir dar trys 
chicagiečiai išvyko j tever- 
nų savininkų konferenciją, 
kuri vyksta Kewanee, Ill. 
Toji konferencija tęsis per 
tris dienas.

Kartu su Bridgeport© biz
nierių A Zalagėnu, kuris tu
ri gražią užeigą, 3159 So. 
Halsted st., išvyko šie chi
cagiečiai: T. Aleksynas, S.

Iš LKM Choro Darbuotes Roselando Moterų

Tarauskas ir A. Valiukas. 
Rep.

Rugsėjo 23 d., Lietuvių 
Auditorijoje įvyko kanklie- 
čių painokos, kuriose daly
vavo gana diktas būrys cho
ristų. Choro mokytojais J. 
Kenstavičius šį kartą netik 
mokino dainas įdainavimui 
j plokšteles, bet kartu ren
gia chorą prie koncerto, ku
ris įvyks 23 dieną lapkričio, 
Sokol svetainėje.

Pertraukoje J. Karvelis
pranešė, kad choro pamo
kos įvyks ketvirtadienio va
kare ir sekmadienį, nuo 12: 
30 v. Lietuvių Auditorijoje. 
Po pamokų visi kanklieciai 
vyks bendrai Ch. Želvio tro- 

| ku į menininkų pikniką, Li- 
I bėrty daržo. Choras auga j 

žinėti. Mergina sako', kadj na.riais h‘ P° atostogų grįžta i 
ji nieko pikto nemanydama! vc*’< v'-’i i ejiorą. Helen ir | 
sutiko su jais važiuoti. Pa-; George Kvainauskai grįžo j 
kelyje dar pasiėmė 5-tą vai-; 
kiną ir važiavo į miškus.;
Arti Mannheim kelio jie pa
tiko dar vieną automobilių, 
kuriame buvo 4 vaikinai. 
Visi nuvažiavę Į mišką, poei- 
liai išniekino merginą.

DEVYNI IŠTVIRKĖLIAI 
IŠNIEKINO MERGINĄ

17 metų mergina susipa
žino su 4 vaikinais. Jie ją 
pakvietė sekmadienį pasiva
žinėti. Mergina sako,

; Į Chorą, taipgi grįžo A. Kau-■ 
; kas, J. Stonis ir kiti.
! Gaila, kad choro rast. 01-Į 
i ga Martin patiko nelaimė. < 
Jai važiuojant automobiliu j 
Įvyko nelaimė, susižeidė ko- Į 
ją. Linkim greito pasveikt-1

Beje, toji jaunuolė sako, 
kad ji patikusi tuos vaiki
nus Orange Lantern taver- 
ne, 1904 W. Division st.

Spauda jos pavardės ne
išduoda, bet jei bus sugauti 
tie užpuolikai plačiau daly
kas paaiškės.

Dvi Sovietu Filmos
Penktadienį pradės rody

mo.
širdukas.

Rcselandiečiai Smarkiai
Rengiasi Prie
Operos “Birute”

Roselando Aido Choras 
jau išrišo klausimą Kęstu
čio žirgo, bet vienas klausi
mas tai dar neišrištas. Jis

Kliubo Mokykla 
Gerai Veikia
- Pirmadienį įvyko pirmos 
Roselando Moterų Kliubo 
mokyklos pamokos. Į pamo
kas susirinko skaitlinga 
grupė moterų..

Drg. Nutautienė dėstė 
anglų kalbą, o Dora Magnis 
lietuvių kalbą.

Sekančios pamokos įvyks 
pirmadienį. Visos kliubietes 
ir abelnai moterys esate 
kviečiamos lankyti mūsų 
mokyklą. Vieną turime ži
noti, tai kad mokintis ir la
vintis nei kada nėra vėlu.

Beje, jau spaudoje buvo 
minėta, kad drg. Onutė Gu
dienė pavaišino kliubietes 
pereitame susirinkime. Ta
čiau nebuvo paminėta, kad 
drg. P. Pieškaitienė irgi ap
dovanojo kliubietes tame 
susirinkime, ji atnešė sal
daus vyno butelį.

Varde kliubo tariame 
abiems draugėms širdingą 
dėkui.

Čia noriu priminti visoms 
draugėms, kurios paėmėte 
roles veikale, kurį mūsų 
kliubas perstatys, kad'būti
nai dalyvautumėte pirma
dienį pamokose, 10413 So. 
Michigan avė. Laiko neper- 
daugiausia liko. Visos turi
me mokintis, kad tinkamai 
galėtume lošti.

K. Keturakienė.

Atlankė Vilniečius
Trečiadienį lankėsi “Vil

nies” leidykloje maloni vieš
nia, P. Lukošienė iš Dor
chester, Mass. Ji kartu at
vyko su savo broliu ir bro
liene J. ir M. šarkiūnais.

P. Lukošienė svečiuojasi 
pas roselandiečius šarkiū- 
nus jau gerokas laikas. Sa
kė, kad už savaitės kitos 
grįš į namus.

Pasikalbėjusi su “Vilnies” 
štabo nariais, apžiūrėjusi vi
są įstaigą, pagyrė vilniečius, 
kad gerai darbuojasi ir pali
ko $5.00 “Vilnies” reika
lams.

Smagu, kad nepamiršta 
atlankyti pažangaus laik
raščio ir jo paremti.

V.

ti Alba teatre dvi sovietines 
filmas: “Jie susitiko Mas
kvoje” ir “Kartą ten buvo 
mergina”.

Abi filmos bus rodomos 
per ištisą savaitę. Kurie dar 
nėra jų matę, turėtų pasis
tengti jas pamatyti, nes abi 
filmos labai įdomios.

Alba teatras randasi, 
4816 N. Kedzie avė.

Mandagiausiai
Patarnauja

Pasauliniai pagarsėjusi 
usv.jv ...„-Cities Service Oil Co. visuo-
džiagos rūbus, o kiti dėvėjo, met mandagiai patarnauja

yra pusėtinai sunkus. Tai 
yra, kad sužinoti kokius rū
bus dėvėjo Kęstutis. Trylik
to ir keturiolikto šimtme
čio laiku, vieni žmonės jau 
dėvėjo namuose austos me-

ROSELANDO ŽINIOS
LLD 79 kuopos susirinki

mas įvyko rugsėjo 17 d., Ro
selando Lietuvių Kultūros 
Kliubo svet., 10413 S. Mi
chigan avė.

Susirinkimą, atidarė ir ve
dė kuopos organizatorius A. 
Kavaliauskas.

Finansų raštininkas Ig. 
Urmonas raportavo, kad 
yra užsimokėjusių narių 
138, o dar 7 nariai neužsimo
kėję duoklių už šiuos metus.

Laiškas skaitytas nuo 
“Vilnies” dėl gavimo nau
jų skaitytojų. Laiškas pri
imtas, ir išrinkti vajininkai: 
A. Stalnionis, A. Kavaliaus
kas, A. Maziliauskas ir Ig. 
Urmonas. Laiškas skaitytas 
iš Civil Rights Congress. 
Laiškas priimtas ir paauko-

piknike, bet šį kartą nedai
nuos.

Trečiąją programos dalį 
pildė Ciceros Moterų Cho
ras, vadovybėje D. Yuden. 
Jos labai gražiai sudainavo 
keletą dainų.

Publika linksminosi iki 
ankstyvo sekmadienio ryto.

čia noriu padėkoti visiems 
pikniko darbininkams už 
įdėtą darbą. Taipgi dėkoju 
visiems už skaitlingą atsi
lankymą.

Dalyvis.

Svarbus Politinis 
Mitingas

Spalio 3 d., Lietuvių Au
ditorijoje yra rengiamas 
rinkimų klausime mitingas. 
Tame mitinge bus išaiškin
ta būsimų teisėjų rinkimo 
reikalas. Taipgi plačiai bus 
paliestas pragyvenimo reik
menų kainų kilimo klausi
mas.

Bus ir daugiau svarbių 
klausimų apkalbėta.

Prašome visų geros va
lios lietuvių ateiti į tą mitin
gą ir pasiklausyti svarbių 
prakalbų.

Beje, šį mitingą rengia 
Bendras Chicagos Lietu
vių Organizacijų komitetas.

Rengėjai.

Plinta Angliakasių Streikas
GLASGOW, Škotija.—Lanark

shire ir Aysliore plintąs anglia
kasių streikas. Jau IG kasyklų 
užsidarė.

ta $5.00.

DETROIT, MICH.
Rugsėjo 27-tą d., 7:30 v.

žvėrių odos apsiaustus. savo klijentams gaso, alie-
Kad išaiškinus šią prob- Jaus ii’ kituose reikaluose.

lemą, choristai išieškojo vi Bile reikale, t u o j a u s
sus knygynus, kad surasti kreipkitės į vieną Cities Ser-

HELP WANTED—FEMALE

Motorola
Geriausia Radijo Darbavietė Mieste 

PASIŪLO DARBŲ 
SEKAMUOSE SKYRIUOSE

Televizijos Department e
dėl

VIELININKIŲ 
NITUOTOJŲ' 

SUDĖSTYTOJŲ

Pradinė Mokestis 95c

Automatiškai pakeliama iki

$1.16
Motorola

4545 W. AUGUSTA BLVD.

REIKIA
MERGINŲ—MOTERŲ

dėl

BINDERY DARBO
(Knygų Apdarymo)

Su patyrimu ar be patyrimo.
Lengvas, švarus dirbtuvės darbas. 

GEROS DARBO SĄLYGOS.
Bušo transportacija iki pat durų.

310 W. POLK ST.
12-las floras.*

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėj pilną laiką. 

Jeigu nori gali gauti kambarį miegot 
ant vietos.

Šaukit: Willow Springs 1093.
(23e27)

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimu.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4737 
NAMU TEL -- PROSPECT 1830

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ.'

4645 S. Ashland Avenue
Valandos! 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE: YARDS 6921
REZIDENCIJOS — KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

Oras Jau Atvesta 
—Ne Ant Visados

Dar bus šiltų ir gražių dienų. 
Spalio men. pradžioj prasidės

"INDIJONŲ VASARA.” 
Taipgi bus dar vienas

pioim
Sekmadienio

Spalio 5-tos
JUSTICE PARK GARDENS 

Archer ir Kean Avenues 
Rengia LIETUVIŲ KULTŪROS 
ir MENO (RADIJO) KLIUBAS
Tai paskutinis piknikas šia va
sarą, todėl nepraleiskite jo nei 
vienas ir vien. Paskui gailėsitės

lietuvių istoriją. Kol kas tu-, 
rime Simano Daukanto raš
tus, kurie gal geriausiai at- 
sakis į klausimą.

Opera “Birutė” yra para
šyta Miko Petrausko. ^Taip
gi jo paties muzika parašy
ta. Tai tikrai sunki muzika. 
Bet nepaisant visų sunku
mų, choristai pasekmingai 
mokinasi ir reikia pasakyti, 
kad opera “Birutė” bus pui
kiausiai perstatyta, spalio

vice Oil Co. stotį, kurių yra 
daug Chicagoje ir gausite 
vieną iš geresnių patarnavi
mų.

Patentuoti išradimai — 
Sisco Solvent ir Koolmotor 
geriausiai išvalys jūsų au
to motorų viduje ir kitas 
vietas.

Aukščiausia Cities Ser
vice Oil Co. Centralinė raš
tinė randasi po antrašu 
3200 So. Western avė.

(skelb.)

Nutarta pasveikinti su $5 
Aido Choras operos “Biru
tė” programoje.

Vienas mūsų kuopos na
rys serga t.y., Mykolas Kak- 
liauskas iš Merrill, Wis. Jam 
atsitiko nelaimė, sulaužė 
kojos kaulą į tris vietas. Da
bar jis randasi Merrill ligo
ninėje. Kuopos nariai išreiš
kė užuojautą M. Kakliaus- 
kui ir vėlina, kad greit pas-

vak., Draugijų Svetainėje,
4099 Porter Street, Detroi
te, Liaudies Teatro kuopa, 
šaukia specialų susirinkimą,, 
dėlto, kad valdyba išvažiuo
ja iš miesto ir reikia išrink
ti nauja valdyba. Jeigu na
riai nedalyvaus šiame susi
rinkime, tai kuopa bus pa
naikinta pagal konstitucijos 
patvarkymą.

Kviečia Sena Valdyba.
(24c27)

PHONE GROVEHILL 311?

DR. A. K. BUTKO
L I E T U V I S 

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakarą

veiktų.

Į Kas svarbu, tai kad visi p • • D ’
| choristai duoda labai daug I HC
į I širdingos kooperacijos pri-I

1 sirendmui urie oueros. :3ZSJ.S nORCcHO1 sirengimui prie operos, 
žvalgas.

Šeštadieni, Rugsėjo 27 d, 7:30 va!, vak.

Vilnies Svetainėj
3116 S. Halsted St.

Alice Stephens Singers 
ruošiasi prie puikaus kon
certo, kuris įvyks spalio 19 
d., Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. st.

Šis koncertas tikrai bus 
lietuviško meno pažiba.

Geriausi lietuviai daini
ninkai dalyvaus. Taipgi 
pats choras rengiasi sudai
nuoti daug naujų dainų.

Ruoškitės jame dalyvauti.
Narė.

Dagių Dagis.
Iš Naktinio Pikniko

Nors Roselando Aido 
Choro naktinis piknikas 
jau gerokas laikas kaip įvy
ko, bet niekas apie jį nepa
rašė.

Apie 8 vai. vak., svečių 
piknike nedaug dar buvo, 
tad nekurie ėmė išmetinėti, 
kam tą orkestrą samdėme, 
sako, būtų užtekę J. Mise
vičiaus muzikos.

Bet praėjus pusvalan
džiui, publikos prisirinko 
tiek, kad šokių vieta pasida- i 
rė perankšta. O tie kur ba- i 
rėsi, kam orkestrą sam’dėme, j 
šoko, kad net dantys klebė-1

ĮVAIRUS skelbimai

Good Will Industries
Parduoda Visokius Perdirbtus 

DRABUŽIUS

Pigioms Kainoms

Galima siųsti jas užjūrin arba 
patiem vartoti.

TOJ"
1500 W. Monroe St.
3312 S. Halsted St.

1832 S. Blue Island Ave.
2355 W. Harrison St.
304 W. North Ave.

Smarkus Juokdarys Į

Bus vakaras užbaigimui vasarinės darbymetės 
Tad visus kviečiame, darbininkus ir darbininkes, kurie 
ir kurios dirbote “Vilnies” parengimuose ai’ dirbote del 
“Vilnies” vajaus. Tad kviečiame dalyvauti šiame po
kylyje visus ir visas. Turėsime įdomią programą.

“Vilnies” Direktorių Valdyba

Ir Administracija.

Mirė Antanas Paukštys
Westfrankfortietis, ang

liakasys A. Paukštys mirė 
šios savaitės pradžioje. Jis 
parvežtas laidoti į Chica- 
gą. Pašarvotas koplyčioje, 
63 rd. st. ir Cottage Grove 
avė.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, rugsėjo 26-tą d.

O. Mockienė.

io..
Apie 10 valandą prasidė- 

io programa. Aidiečiai gra
žiai sudainavo. Vėliaus Cho
ro pirmininkas K. Yakus 
užkvietė publiką dalvvauti 
aidiečių operos “Birutė” 
nerstatvme. kuris įvyks spa
lio 12 d., Sokolų svet. Publi
ka jo kvietimą palydėjo gau
siu delnų plojimu.

Vėliaus buvo pakviestas Jeigu ponia ieškote savo vyro, tai
eikite į KEN’S KLIUBĄ, jūs ten ra
site viso miesto žmones.

_ Kenstavičiai
71S W. SJrtSL

I Victory 0840

Ex-Mainerių Choras va
dovybėje Nancy Roman. Jo 
pirmininkas padėkojo už. 
pakvietimą ir pasakė, 
jų choro nariai dalyvfaa’

Į PASIKLAUSYKITE
Į Visų Mėgiamiausius

Nudriko radio
PROGRAMUS

I Sekmad. WCFL Stoties
I 9:30 vai. vak.
» Ketvirtad. WHFC Stoties
i 7:00 vai. vak.

1BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N T I S TA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

VISI DEPARTMENTAI PATAL
PINTI VIENAME BALTAME 

NAME
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS,F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

| Vietiniai Pranešimai I
JACKSON PARK

L.L.D. 187-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, rugsėjo 29 d., 8 v. 
vak., pas draugus Yurius, 6050 Stony 
Island Ave. Susirinkimas svarbus: 
bus išduotas raportas nuo Beach Pa- 
rės. Visi nariai stengkitės būti laiku, 
nes turime svarbių ir neatidėliojamų 
reikalų aptarimui. Kviečiu visus.

Fin. Sekr. P. B.
(25c29)

BRIGHTON PARK

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dienų

Geriausia Proga
iei turite pardavimui namą, bizni. 

»r ūke. tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu 
-Asit pasekmes

Taipgi jei nori gauti darbininką a? 
darbininke.— paskelbk "Vilnyje”

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8. UI

•SVARBI’ ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę. 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. HI. Tel. Victory 7328

L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, spalio 1 d., 7:30 vai. 
vakare, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
dalyvaukite susirinkime, išgirskime 
raportą iš mūsų kuopos darbuotės.

Rašt. P. t). I 
(25cl)

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
Skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaitytų.
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